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,,Noi trebuie să avem puterea lui Dumnezeu în lucrarea 
noastră".

E. G. White

Cu toţii, slujitori ai Evangheliei păcii, m em 
brii ai Comitetelor Comunităţilor noastre şi 
noi cu toţii, fii şi fiice ale lui Dumnezeu şi 
trăitori ai adevărurilor veşnice, invocăm tot
deauna puterea lui Dumnezeu în  viaţa trăirii 
şi slujirii noastre. Pe bună dreptate inspiraţia 
divină subliniază imperativul... „noi trebuie să 
avem puterea lui Dumnezeu" in viaţa credin
ţei şi slujirii noastre. „Căci despărţiţi de Mine“, 
spune Mintuitorul... „nu puteţi face nimic“.

De fapt, pentru noi oamenii credinţei, nu  
există nimic altceva mai necesar în lucrarea 
noastră spirituală, decît rezultatele practice ale 
comuniunii noastre cu Dumnezeu. Noi sîntem  
chemaţi a demonstra zilnic în viaţa noastră, că 
avem pace şi odihnă în Dumnezeu. Pacea Sa în 
inimă va face ca înfăţişarea şi vorbirea noas
tră, acţiunile şi întreaga noastră comportare să 
reflecte pe Domnul Păcii, sau., cele ascunse 
ale inimii noastre. Căci trebuie să recunoaştem  
cu stringere de inimă, că adesea ne sprijinim, în 
activitatea noastră spirituală, prea puţin pe 
Dumnezeu şi pe realităţile Lui veşnice. Dacă 
am umbla în adevăr cu Dumnezeu în perma
nenţă, atunci El ne-ar ascunde în „crăpătura" 
stîncii. Şi astfel ascunşi cu „Hristos în Dum
nezeu" vom putea vedea pe Dumnezeu tot aşa 
de bine cum L-a văzut Moise. Şi ce experienţă 
minunată va fi atunci în viaţa spirituală a noas
tră şi a bisericii noastre !

Nu trebuie să uităm că cei care învaţă Cu- 
vîntul, ei personal trebuie să trăiască în perma
nentă legătură vie, într-o comuniune conştientă 
şi activă cu Dumnezeu. Principiile adevărului şi 
ale neprihănirii, ale milei şi demnităţii morale 
şi spirituale să fie înlăuntrul lor. Ei trebuie să 
scoată apă din fintîna vieţii, să bea ei din ea, 
ca să poată oferi şi altora. Inimile lor şi în 
treaga lor fiinţă trebuie să fie sub acţiunea sfin- 
ţitoare a Duhului lui Dumnezeu.

Izvorul puterii spirituale este inepuizabil; şi 
dacă în nevoia noastră cea mare dorim ca Du
hul S fîn t să lucreze asupra sufletului nostru, 
dacă ne luăm timp să rămînem singuri cu Dum 
nezeu, atunci avem asigurarea divină că nu 
vom  fi ,,uscaţi şi lipsiţi de puterea Duhului dă
tător de viaţă“ în lucrarea noastră. Rugîndu-ne 
„fără încetare“ şi privind la Domnul Hristos, 
vom  pune atunci capăt înălţării eului, a firii, 
în viaţa şi activitatea noastră. Dacă vom  exer
cita credinţa, ne vom încrede implicit în Dum 
nezeu, şi atunci, în tăcerea sufletului nostru 
vom  auzi invitaţia divină : „VINO MAI SUS“.

Cînd cei pe care Dumnezeu i-a chemat să \
poarte răspunderea mîntuirii alături de El îşi I
vor da seama de sacra responsabilitate ce le-a \
fost conferită, atunci cînd în sinceritate vor (
constata neputinţa lor şi „în cinste vor da în- )
tiietate altora — nesocotindu-se singuri înţe- \
lepţi“, ei vor căuta atunci cu toată fiinţa lor pe I
Domnul şi aceasta în toată umilinţa; atunci \
cînd ei se vor curăţi sau mai bine zis, se vor (
supune lucrării curăţitoare a Duhului lui Dum- )
nezeu, indepărtînd din viaţa şi practicile lor (
tot ceea ce este neplăcut lui Dumnezeu, şi dău- l,
nător spiritualităţii şi legăturilor lor frăţeşti, \
cînd vor insista înaintea lui Dumnezeu în rugă- I
ciune şi trăire adevărată, cînd vor 'fi con- )
ştienţi, vor avea în inimile lor conştienţa iertă- (
rii şi a păcii divine, atunci şi numai atunci I
Dumnezeu Se va manifesta prin ei. Atunci lu- \
crarea Lui şi a lor va fi plină de putere. Fie ca j
fiecare dintre noi să fim  beneficiarii unei ase- )
menea puteri spirituale. (

Trebuie să recunoaştem iubiţi fraţi şi surori I
ai nădejdii advente că avem nevoie de Isus. \
Trebuie să fim  părtaşi ai harului Său, ca Dom- V
nul şi Mintuitorul nostru Isus Hristos să locu- !
iască în inimile noastre m ult mai constant şi )
în plinătatea Lui, dacă vrem  să avem succes în (
lucrarea chemării şi slujirii noastre. A vem  o I
mare nevoie de influenţa cerului în mijlocul \
nostru, în inimile şi viaţa noastră. A vem  nevoie I
de influenţa cerească a Duhului lui Dumnezeu )
care lă dea binecuvîntare lucrării noastre. Prea (
adesea firea nesupusă lui Dumnezeu şi fraţilor j
tulbură viaţa Comunităţilor şi Comitetelor noas- \
tre. Prea adesea plătim un tribut scump ne- (j
sfinţirii şi caracterului nostru firesc. E nevoie Jj
ca să deschidem inimile noastre Domnului Hris- i1
tos. A vem  nevoie de o credinţă „neprefăcută“ 1
şi o consacrare temeinică. Trebuie ca „moartea \
faţă de eu, de fire, de păcat“ să nu fie numai o I
frază pentru „alţii“ să nu  ajungă o „amăgire )
spirituală", ci o realitate existentă în fiecare (
dintre noi. Fiecare să repetăm împreună cu a- j
postolul Pavel experienţa profund spirituală a \
vieţii sale: „Am fost răstignit împreună cu Hris- (
tos, şi trăiesc... dar nu mai trăiesc eu, ci Hris- )
tos trăieşte în mine. Şi viaţa pe care o trăiesc (
acum în trup, o trăiesc în credinţa în Fiul lui l
Dumnezeu, care m-a iubit şi S-a dat pe Sine \
însuşi pzntru  mine" (Gal. 2,20). A tunci cînd vom l
căuta astfel pe Dumnezeu, cînd experienţa )
aceasta va trăi in viaţa noastră a tuturor, atunci (

(Continuare pe cop. III) l
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•  realităţi contemporane *  realităţi contemporane •

O  ealităţi, adică adevăruri, în-
'  făptuiri, creaţii, succese, 

reuşite, avansuri, progrese şi 
tot ceea ce situează scumpa 
noastră patrie la nivelul aspi
raţiilor unui trai mai bun, pe 
linia progresului, a păcii, con
diţii în care un popor se poate 
dezvolta şi exista liber în epo
ca noastră.

Subliniem şi cu acest prilej 
cîteva din realizările harnicu
lui nostru popor, fapte ce se 
m erită a fi subliniate care o- 
glindesc priceperea, dragostea 
lui de muncă, dorinţa după 
continuu progres şi lumină, 
caracteristicile sale de seamă. 
Astfel :

— B ijuteria ARO înţelegînd 
prin  aceasta frumosul automo
bil românesc produs al în tre 
prinderii mecanice din Cîmpu- 
lung-Muscel, a urcat noi culmi 
ale succesului. Deşi cunoscut 
bine pînă în prezent, el a parti
cipat recent la un nou concurs 
internaţional avînd redutabili 
concurenţi din afara ţării dar 
pe care datorită perform anţe
lor sale de concepţie româneas
că, a reuşit să-i depăşească. 
Spre surprinderea tu tu ro r a 
cîştigat locul I. Acest eveni
m ent a determ inat una din pu
blicaţiile străine să afirme că : 
„Maşinile româneşti s-au do
vedit rivali de neînvins, ai ce
lor mai renum ite firme din lu 
me". Drept urm are a acestui 
mare succes în viitorul cinci
nal vor ieşi anual pe porţile 
uzinei 20.000 de autoturisme 
ARO pentru  a aduna pe roţile 
lor drum urile Asiei, Africei, 
Americii Latine şi ale bătrînei 
Europe. Cinste muncitorilor 
cîmpulungeni care îndrăgesc şi 
care însuşesc în cel mai înalt 
grad tehnica modernă. (Româ
nia Liberă din 28 august 1975).

— 60.000 mai m ulte opera
ţii cu „FELIX C 256“. Un in 
giner timişorean, autor a 17 
invenţii, unele brevetate şi 
peste hotare a dem onstrat că 
prin  suplim entarea logicii uni
tăţii de memorie a calculatoru
lui românesc „FELIX C 256“ 
cu num ai 0,4% din volumul 
unităţii centrale se obţine m ă
rirea cu peste 30% a vitezei 
unităţii de comandă a în 

tregului sistem. Aceasta în
seamnă cu 60.000 de operaţii 
pe secundă mai mult, în con
diţiile utilizării sistemului în 
multiprogramare. (România 
Liberă 2 sept. 1975).

— 159 milioane kwh energie 
electrică peste plan, la Porţile 
de Fier. Energeticienii de la 
Porţile de Fier au produs 
peste sarcinile de plan din lu
na august 16.500.000 kilowaţi- 
oră energie electrică. în  con
diţiile în care o parte dintre 
generatoare s-au aflat în revi
zie tehnologică. Acest succes 
are la bază, îndeosebi, spori
rea coeficientului de putere. 
Energia electrică produsă peste 
plan în opt luni la Porţile de 
Fier, se ridică la 159 milioane 
kw/oră. (Scînteia din 3 sept. 
1975).

— Descoperire arheologică. 
Continuîndu-şi activitatea ştiin
ţifică pe şantierul arheologic 
Buridava dacică de la Ocniţa 
jud. Vîlcea, un  colectiv de cer
cetători condus de un profesor 
universitar, a descoperit între 
altele, un  nou fragm ent cera
mic pe care apare gravată in
scripţia „REB“. Este o descope
rire  de o mare im portanţă is
torică şi documentară, consti
tuind, după inscripţiile „BUR“ 
şi „MARK“, o nouă m ărturie 
care atestă cunoaşterea scrierii 
latine de către dacii trăitori pe 
aceste locuri încă înainte de 
cucerirea romană. (Scînteia 
din 5 sept. 1975).

— Remarcabile realizări pen
tru  sănătatea oamenilor m un
cii. în  incinta spitalului „Dr. 
Gheorghe M arinescu“ din 
Bucureşti, a fost inaugurată o 
nouă clădire, destinată secţii
lor clinicii de neurochirurgie. 
Primele trei etaje cuprind 14 
săli de operaţie, săli de radio
logie, electroencefalograme, 
balneologie, laboratoare cu izo
topi radioactivi şi o policlinică 
de neurochirurgie. Celelalte 8 
etaje, destinate spitalizării, dis
pun de saloane cu 5 şi 4 paturi, 
rezerve cu 1 sau 2 paturi, pre
cum şi săli de mese şi saloane 
de vizită. Avînd o capacitate 
totală de 520 paturi, clinica a

(Continuare în  pag. 14)
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O pinia publică din ţara noas- 
întregul nostru popor, a 

salutat cu profundă satisfacţie 
deschiderea la Helsinki, la cel 
mai înalt nivel, a Conferinţei 
general europeană pentru  secu
rita te  şi cooperare. în  acest ca
dru solemn, factorii de cea 
mai mare răspundere politică 
din cele 35 de state participan
te au adus adeziunea ţărilor şi 
popoarele respective, angajîn- 
du-se, p rin  semnarea Actului 
Final al Conferinţei, să asigure 
înfăptuirea practică a princi
piilor cuprinse în document, 
să depună eforturile necesare 
în vederea transform ării Eu
ropei în tr-un. continent al pă
cii şi cooperării.

Im portanţa pe care România 
a acordat-o acestui eveniment 
istoric, şi-a găsit expresia în 
faptul că a fost reprezentată 
de însuşi Preşedintele Repu
blicii, Excelenţa Sa Dl. Nicolae 
Ceauşescu, cel mai autorizat 
exponent al voinţei şi aspira
ţiilor de pace şi progres al po
porului nostru.

Poporul român, alături de 
celelalte popoare europene, de 
toate forţele iubitoare de pace 
a apreciat Conferinţa general 
europeană de la Helsinki, ca 
un moment de însemnătate 
cardinală în viaţa politică a 
continentului european, a con
temporaneităţii.

Desigur, drum ul care a dus 
la această conferinţă, n-a fost 
nici scurt, nici neted. Faza a 
treia  a conferinţei, a încunu
nat ani de eforturi asidue, per
severente. S-a dovedit încă o- 
dată că printr-o activitate la
borioasă, desfăşurată pe baze 
noi democratice, s-a pu tu t a- 
junge la rezultate pozitive, la 
consensuri, la cristalizarea u- 
nui document — Actul Final— 
care răspunde, în ansamblu, 
cerinţelor procesului de edifi
care a securităţii şi păcii pe 
continent.

Pentru  poporul român, con
stituie un motiv de adîncă sa
tisfacţie faptul că în toate eta
pele pregătirii şi desfăşurării 
conferinţei, România s-a afir
m at ca un factor deosebit de 
dinamic şi participarea sa efi
cientă la găsirea unor soluţii 
judicioase în toate problemele- 
cheie ale conferinţei, ţara noas

tră  a adus o contribuţie esen
ţială la progresul negocierilor 
şi elaborarea documentelor 
conclusive. Această contribuţie 
este desigur indisolubil legată 
de rolul determ inant al Exce
lenţei Sale D-lui Nicolae 
Ceauşescu, din a cărui cuvîn- 
tare spicuim : „Punînd semnă
tu ra  pe documentele consacra
te securităţii şi cooperării în 
Europa, consider că ar fi deo
sebit de util să ne luăm angaja
m entul solemn de a asigura 
continuarea ferm ă a cursului 
destinderii, excluderea defini
tivă a războiului din viaţa Eu
ropei şi a planetei noastre, din 
viaţa tu tu ro r popoarelor. Să nu
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precupeţim nimic pentru ca 
pacea, prietenia şi colaborarea 
între popoare să trium fe pe 
întregul glob pămîntesc !“ 

Aşadar, sem nătura pe care 
şefii de state şi guverne au 
pus-o pe Actul Final, a con
ferit acestui document valoa
rea unui angajam ent solemn
— de a asigura respectarea şi 
traducerea în viaţă cu fideli
tate a prevederilor sale, de a 
acţiona în continuare pentru 
înfăptuirea unei depline secu
rităţi şi largi cooperări euro
pene. în  acest sens, Conferin
ţa  general europeană de la 
Helsinki, nu reprezintă sfîr- 
şitul procesului de edificare a 
securităţii în Europa, ci o bază 
de pornire pentru  noi, ample 
şi stăruitoare eforturi în vede
rea soluţionării efective a mul
tiplelor probleme complexe în 
suspensie.

în  acest sens Preşedintele 
Republicii Socialiste România, 
Excelenţa Sa Dl. Nicolae 
Ceauşescu sublinia de la înalta 
tribună a Conferinţei general 
europene de la Helsinki : „Se 
poate spune că prin  semnarea 
acestor documente se încheie 
cu succes prim a Conferinţă 
general-europeană. Totodată 
trebuie spus că aceasta nu este 
decît cea dintîi etapă, impor
tantă desigur, a luptei pentru 
securitate şi pace... Popoarele 
europene, întreaga omenire aş
teaptă să se treacă de îndată 
la aplicarea ferm ă în viaţă a 
principiilor şi normelor con
semnate în documentele ce le 
vom semna, demonstrîndu-se 
astfel în fap t că toate statele 
participante sînt animate de 
dorinţa de a asigura trium ful 
noii politici în Europa".

Actul F inal al Conferinţei în 
cepe cu problema nr. 1 care a 
fost dezbătută pe larg. Securi
tatea în Europa şi problemele 
ei, continuînd apoi cu proble
ma cooperării în domeniul E- 
conomiei, Ştiinţei şi Tehnicii şi 
Mediului înconjurător, apoi 
cooperarea în domeniul um ani
tar şi în alte domenii, caj-itol 
care se referă la om şi la mo
dul său de viaţă, la familia 
sa, la educaţia sa.

în  ce priveşte respectarea 
drepturilor omului şi a liber
tăţilor fundamentale, la punc
tu l VII din Cap. 1 acest Act 
spune : „Statele participante 
vor respecta drepturile omului 
şi libertăţile fundamentale, in 
clusiv libertatea de gîndire, 
conştiinţă, religie sau de con
vingere pentru  toţi, fără deose
bire de rasă, sex, limbă sau 
religie.

în  acest cadru, statele par
ticipante vor recunoaşte şi res
pecta libertatea individului de 
a profesa şi practica, singur 
sau în comun, religia sau con
vingerea acţionînd după impe
rativele propriei sale conştiin
ţe» . . .

Vorbind despre egalitate şi 
respectarea drepturilor inerente 
suveranităţii, Actul Final mai 
consemnează : „Statele partici
pante îşi vor respecta fiecare 
egalitatea suverană şi indivi
dualitatea celuilalt, precum şi 
toate drepturile inerente su
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veranităţii lor... Statele parti
c ip a n te  se vor abţine de la ori
ce act care constituie o ame
ninţare cu forţa sau o folosire 
directă sau indirectă a forţei 
împotriva altui stat partici
pant". Este vrednic de relevat 
prevederea că statele partici
pante vor respecta integritatea 
teritorială a fiecăruia dintre 
statele participante.

In consecinţă, ele se vor ab
ţine de la orice acţiune incom
patibilă cu scopurile şi princi
piile Cartei Naţiunilor Unite, 
împotriva integrităţii teritoria
le, a independenţei politice sau 
a unităţii oricărui stat partici
pant, şi în special de la orice 
asemenea acţiune care consti
tuie o folosire a forţei sau a- 
meninţare cu forţa“.

Semnarea documentelor Con
ferinţei general-europene de la 
Helsinki cu larga lui arie de 
coordonate ale vieţii şi relaţii
lor dintre oameni şi naţiuni, 
are semnificaţia profundă a 
unui angajam ent solemn în 
faţa popoarelor lumii, în faţa 
istoriei, de a acţiona totdeauna 
şi în orice situaţie, pentru  tra 
ducerea în viaţă, a tu tu ro r a- 
cestor principii de convieţuire 
şi acţiune de reciprocă încre
dere, um anitare, pentru  pro
movarea şi consolidarea cursu-

redincios fiind, aş dori să întîl- 
nesc pe Isus M întuitorul, aşa 

cum pe vrem uri doi ucenici în tris 
ta ţi şi dezorientaţi L -au în tîln it în 
d rum ul lor. Sau, să merg după El 
aşa cum  alţi doi ucenici ai lui Ioan, 
cînd au  auzit declaraţia acestuia : 
...„Iată Mielul lui Dumnezeu", s-au 
lua t după El şi L -au în t r e b a t : 
...„Invăţătorule. unde locuieşti ?“

Ce schim bare profundă s-a produs 
în via ţa  şi concepţiile credincioşilor 
care şi-au prile ju it o asem enea oca
zie...

Am cunoscut un frate, care, viaţa 
lui în treagă a  fost in fluen ţa t de 
persoana lui Isus. Era pu r şi simplu 
„îndrăgostit" de El. D ar să-i îngă
duim lui însuşi să-şi desfăşoare 
am intirile  :

„în  decursul anilor, raporturile  
mele cu M întuitorul m -au  condus 
la n işte experienţe deosebite. Discu
ţiile mele cu El, prin  Cuvîntul Sf. 
Scripturi, rugăciunile mele adresate 
Lui, com uniunea mea, la nivelul 
unei prietenii spirituale, m i-au fost 
de un rea l folos. Trebuie să m ă rtu 
risesc, că pen tru  o vreme, deşi fuse
sem încîn ta t şi b inecuvîntat de 
soliile Sale, inspira t de metodele 
Sale şi m işcat profund de slava 
Crucii Sale, am  pierdut m ult din

lui destinderii, pentru localiza
rea unui climat bun, de cola
borare şi încredere reciprocă 
în lumea noastră.

Helsinki, 1 august 1975! An
gajament solemn în favoarea 
păcii şi um anităţii ! Conducă
torii a 35 de state au semnat 
un angajam ent şi şi-au m ani
festat hotărîrea de a-1 respecta 
şi susţine cu orice preţ. Minu
nat şi solemn angajament.

Nu putem  să nu consemnăm 
aportul României la toate fa
zele acestei Conferinţe şi con
tribuţia personală a Excelenţei

ÎNTÎLNESTE
P E

ISUS, 
PE CALEA 

VIEŢII TALE
Alexe Constantin

Pastor

abnegaţia Sa exem plară. Trebuia să 
vină o vrem e cînd din nou să fiu 
copleşit de farm ecul fără  egal al 
lui Isus.

„Şi astfel în tre  m ine şi Isus, s-a 
stabilit o legătură sp irituală cres- 
cîndă.

„Dar să nu  fiu înţeles greşit. N-am 
vorbit despre o stare sentim entală 
superficială, aşa cum o în tîlnim  la 
orice pas. Din contră, iubirea mea 
pen tru  M întuitorul, a crescut în mod 
natural, aşa de natura l cum o să- 
m înţă creşte ca să a jungă plantă, 
to t aşa de natu ra l cum orice fiinţă 
vie a re  nevoie de aer.

„Am ajuns la concluzia că expe
rien ţa  în tîln ir ii lui Isus pe d rum u
rile  vieţii, sau la piciorul Crucii, 
sau a locuirii in terioare în inima 
credinciosului, p rin  Duhul Sfînt, 
aşa cum  este descrisă în multe 
locuri ale Sf. Scripturi, este aievea, 
este în mod simplu rezulta tu l p re 
zenţei unei Persoane în viaţa 
noastră. Cum poate deci. să nu  se 
producă o schimbare în concepţii, 
în m aniere  şi scop, dacă acolo se 
găseşte Isus Hristos ?“

A ceastă legătură cu Isus, această 
îm binare a două vieţi — a lui Isus 
şi a m ea — acest d rum  comun, pe 
care îl parcurgem  îm preună, această

Sale Dl. Nicolae Ceauşescu, 
Preşedintele Republicii Socia
liste România.

Cuvîntarea sa de la înalta 
tribună a Conferinţei, rem ar
cau ziarele, „a impresionat 
prin  francheţe, curaj şi rea
lism... România dă dovadă de 
consecvenţă în susţinerea nece
sităţii creării unui organism 
perm anent european, pentru 
discutarea tu turor problemelor 
privind relaţiile între statele 
continentului... pentru  punerea 
în afara legii a armei atomice 
etc.“ .

Astfel, prin glasul reprezen
tantulu i său cel mai autorizat, 
România şi-a făcut cunoscută
— în acest cadru solemn — po
ziţia sa principială şi realistă 
faţă de m arile probleme ale 
continentului nostru, în faţa 
m arilor probleme ale vieţii pe 
acest pămînt.

Ca oameni ai credinţei, să 
rugăm pe Bunul nostru Tată 
ceresc ca El să sprijine şi să 
binecuvînteze pe toţi aceia de 
care depinde realizarea acestor 
m inunate şi nobile deziderate 
de pace, colaborare şi bunăîn- 
voire în tre  oameni. Avem da
toria să fim prezenţi sprijinind 
toate eforturile ce se fac pentru 
pacea şi fericirea omului.

__________ REDACŢIA

simbioză spirituală, teologii o nu
mesc „ îndrep tă ţirea  p rin  credinţă". 
Ea nu  este doar o simplă concepţie, 
care trebuie  să fie adoptată ; nu 
este un  sim plu slogan religios ; este 
ceva ce trebuie să fie prim it, ceva 
ce trebuie  să fie experim entat. Şi 
este de o sim plitate surprinzătoare... 
Vă am intiţi cu siguranţă de pilda 
fariseului şi a  vameşului, am in tită  
în Evanghelia după Luca cap. 18 ? 
în  ea, Isus ara tă  că fariseul îşi nu 
m ăra  virtuţile, ia r  vameşul îşi spu
nea disperat nevoile sale. Şi la 
sfîrşitul relatării, Isus sublinia : 
„vameşul s-a întors acasă înd rep tă 
ţit".

Probabil că acel colector de taxe 
vam ale n -a  înţeles doctrina îndrep 
tăţirii. Probabil că nu auzise nici
odată despre acest te rm en teologic. 
D ar ceea ce se cuprinde în această 
doctrină, ceea ce num im  noi „ în 
d rep tă ţirea  prin  credinţă", vameşul 
o căpătase. El s-a în tors acasă în 
d reptăţit. ie rta t şi în pace cu D um 
nezeu. O persoană luase loc în 
inim a sa, îl însoţea în drum ul spre 
casă, era prezent în gîndirea şi m a
nierele sale.

S -a r putea să fim confuzi cu p ri
v ire la term enii teologici ; să ne 
înspăim întăm  de concepţiile religi
oase abstracte  ; dar să pierdem  din
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vedere sim plitatea „lucrării" pe care 
Dumnezeu doreşte s-o facă pentru 
noi ? S-ar putea să fim a tît de ab 
sorbiţi în definirea doctrinei, cu 
implicaţiile ei istorice, şi să pierdem 
ceea ce este esenţial din toate aces
tea  ? Să fim a tît de preocupaţi în 
analiza doctrinei încît să neglijăm 
Persoana, pe Isus M întuitorul ?

înd rep tă ţirea  prin  credinţă este 
mai m ult decît o doctrină, ea este 
o „legătură cu un scop“. Şi dacă 
întoarcem  soaţele păcatului şi îngă
duim lui Isus M întuitorul să trăiască 
viata Sa în noi, nu mai contează 
cum se num eşte acest proces moral 
şi spiritual ; doctrina şi-a ajuns 
scopul.

P en tru  că persoana lui Isus este 
..Mijlocul" îndrep tăţirii şi al m întu- 
irii noastre, de aceea m i-am  propus 
să vă recomand o „întîlnire" cu El. 
Aş v rea să vi-L  prezin t în toată 
frum useţea personalităţii Sale. ca pe 
Unul „singurul N um e dat oamenilor, 
în care trebuie  să fim m întu- 
iti“ (Fapte 4,12). D ar acest lucru  a r 
fi asem ănător cu strîngerea anelor 
oceanului şi condensarea lor în tr-o  
găleată mică de copil. Veşnicia va 
fi insuficientă să epuizeze splendoa
rea, priv irea în ..adîncimea, lă rg i
mea. lungimea şi înălţim ea dragos- 
M  lui Hristos... şi a p linătă ţii lui 
Dumnezeu". (Efes. 3,18.19).

Un singur lucru  aş putea face : 
si anum e de a recom anda să privim  
la El. ca să atingem  m arginile în 
ţelegerii Sale pentru noi, a  grijei 
Sale şi a interesului Său pen tru  n^i. 
A-L auzi spunîndu-ne : „Te ie rt“, 
aceasta a r  aduc*1 în noi o iubire 
veşnică pen tru  El. şi nu  vom uita 
niciodată m om entul şi locul unde 
Isus s-a în tîln it cu noi ca să ne 
asigure m întuirea noastră, prin  ie r
ta rea  Sa.

Pnate ati auzit despre Zacheu. 
rhmă convertirea sa He la rădăcina 
dudului — dacă a r fi să dăm  cre
zare unei legende — El s-a pu rta t 
asa de neobişnuit încît soţia sa 
era  îngrijorată cu priv ire la starea 
sănătăţii sale. In  fiecare dim ineaţă, 
în loc să se îndrente  spre ocunaţiile 
sale. el se îndrep ta  sere  o direcţie 
contrarie, cu o cazma în tr-o  mînă 
si cu o căldare de ană. în cealaltă. 
Curiozitatea ei o făcu să-l u rm ă 
rească în tr-una  din zile. L-a u rm ărit 
pînă la fîn tîna cetăţii, unde Zacheu 
a um plut găleata cu ană ; ea a mers 
duoă el. nînă ce el a junse în dren- 
tul dudului, de la m arginea cetăţii. 
Acolo, a  ro tun jit scafa din ju ru l 
pomului, a tu rn a t găleata cu apă 
si a mîngîiat trunch iu l şi ram urile  
lui. M irată neste m ăsură de gestu
rile bărbatu lu i ei, iesi din ascunză
toare, şi îi ceru explicaţii pen tru  
cele ce făcea. Zacheu răspunse l i 
niştit : „Eu am  găsit pe Isus în locul 
acesta. Aici este locul unde L-am  
găsit De M întuitorul meu. care mi-a 
schimbat via ta  şi m i-a dat o spe
ran ţă  veşnică".

Da, Isus nu  e ra  un om, pe care 
L-ai fi p u tu t întîlni şi apoi uita. 
Nu-L putem  asculta învăţînd  şi apoi 
să pierdem  convingerea fixa tă  în

inimă. M ulţim ile care  L -au urm at 
pe drum urile  Palestinei, ştiau lu 
crul acesta.

Tu nu-L  poţi persecuta şi apoi să 
continui în acelaş fel drum ul vieţii. 
Saul din Tars, în  drum ul său spre 
Damasc, a învă ţa t acest lucru. Tu 
nu poţi să-ţi speli mîinile, ca să 
scapi de răspunderea faţă  de El, şi 
apoi să-L uiţi. Pilat, şovăielnicul 
procurator, a  învă ţa t aceasta. 
Nu-L poţi respinge fără  ca inim a 
să nu lăcrim eze cînd priveşti în 
faţa Lui „semnele" iertării tale. 
Petru, ucenicul cel slab, a  învă ţa t 
lucrul acesta. N u-L  poţi tăgădui şi 
apoi scăpa de priv irea Sa com păti
mitoare. Iuda, prea m îndru  ca să 
se pocăiască, a învă ţa t lucrul acesta. 
Nu-L poţi vedea m urind pe crucea 
de pe Golgota fă ră  să caneţi con
vingerea că Isus este Fiul lui Dum 
nezeu. Un căpitan de oaste roman, 
cu inim a sa lipsită  de milă, a în 
vă ţa t aceasta. Isus scoate o 
hotărîre din in im a fiecărui credin
cios, fie de angajam ent fie de res
pingere.

Este adevăra t că ideile Sale au 
fost greu de acceptat pen tru  vrem ea 
aceea. Era de neconceDut să discuţi 
cu Sam aritenii nesuferiţi, sau să 
stai la m asă îm preună cu vameşii 
dispreţuiţi, s trînsă torii nemiloşi de 
biruri. E ra cu totul inacceptabil să 
dai de bună voie haina ta  unuia 
d in tre  detestatii soldaţi rom ani si să 
le ^uci ran iţa  mai departe chiar 
derît t ţ-a r  fi cerut. ei. Erq neobiş
nu it să vorbeşti despre iubire în 
tr-o  lum e a t î t  de agita tă  încît 
m ajoritatea în tîm pina m oartea la 
orice fel de violenţă. E ra de m irare  
să treci p rin tre  oamenii unei naţiuni 
ocupate de trupe  stră ine şi să le 
vorbeşti de iub ire  faţă  de vrăjm aşi, 
într-o  vrem e în care cruzimea si 
violenta erau a tît de răspîndite încît 
răstignirea oam enilor pe cruce era 
un mijloc banal de pedepsire. Un 
scriitor spunea despre îm prejurările  
contemporane Domnului Isus : ..In 
acest cinic mod de viaţă, un  V inde
cător, care se a ră ta  interesat şi pa 
sionat pentru  suferinţele altora, nu 
nutea fi socotit decît asemenea unui 
lunatic".

Isus u ra  ipocrizia. Folosea metode 
excepţionale de a denunţa păcatul, 
la oricine se a ră ta  el. d a r  atrăgea 
în tr-un  chip m agistral la Sine pe 
păcătos. F.l copleşea pe păcătoşi cu 
iubirea Sa şi ei simţeau lucrul 
acesta. Ei veneau Ia. El pen tru  că 
aveau nevoie de iertare, pen tru  că 
simţeau nevoia să fie schimbaţi.

Poporul de rînd  î l  asculta cu p lă 
cere. Si nu  e de m irare  lucrul 
acesta pentru  că ei îşi dădeau seama 
că, pen tru  El, ei nu  erau socotiţi 
oameni de rînd. Pen tru  Isus, fiecare 
om era o personalitate, un om de 
care se in teresa în mod special. El 
venise ca unu l d in tre  ei şi de aceea 
p refera  pe cei umili în  locul celor 
încrezuţi. El venise fără  a pu rta  
podoabele regalităţii. In schimb II 
în tîlnim  pe Regele Cerului cu un  
prosop pe b ra ţu l Său, spălînd p i
cioarele p răfu ite  ale omului preocu
pat să-L dea în mîinile Sinedriului.

Isus înţelegea pe oameni. El îm 
părtăşea bucuriile lor şi experienţa 
suferinţei lor. El nu era străin  de 
grijile şi nevoile lor şi simpatiza 
cu triste ţea  şi neputinţele lor. El 
le-a v indecat bolile şi le-a a ră ta t 
că poate alunga m oartea în folosul 
vieţii, ca Unul care, în curîhd va 
distruge pen tru  totdeauna boala 
şi suferinţa, lacrim ile şi moartea. 
(Apoc. 21,4).

Isus a fost părtaş la ispitele ome
neşti. N imeni n -a  fost ispitit în m ă
sura în  care a fost ispitit Isus. Şi 
probabil că nici una  d in tre  ele n -a  
fost aşa de grea ca aceea de a se 
abţine de a a ră ta  m ulţim ilor Cine 
este El şi de ce puteri dispune.

E ra  în  ziua cînd a în tîln it pe Sa
tana în  pustie, la  începutul misiunii 
Sale. E ra  obosit şi singur. E ra flă- 
m înd şi isp itit să ara te  Cine este 
şi de ce puteri dispune. I S-a cerut 
să transform e pietrele în pîine, să 
se arunce de pe înălţim ea Tem plu
lui şi să-Şi ara te  d repturile  Sale. 
Dar în fa ţa  sugestiilor ispititoare, 
un „Nu" a fost răspunsul lui Isus.

El a fost ispitit atunci cînd m ul
ţimea dorea să-L facă îm părat. El 
a fost isp itit în  ziua în care Irod 
L-a provocat să facă o m inune ca 
să-Şi probeze susţinerea divinităţii 
Sale. A fost ispitit cînd P ilat I-a 
cerut să răspundă învinuirilor aduse 
de conducătorii Iudei. Isus a fost 
ispitit în noaptea memorabilă din 
G rădina Ghetsemani. A fost a tît de 
b ru ta l ispitit încît a căzut în ne
simţire pe păm întul rece. Degetele 
Sale scormoneau păm întul de du re 
rile agoniei. El n -a  îngenunchiat la 
m arginea unor p ie tre a ran ja te  mai 
dinainte cu grijă, ca la un  loc de 
odihnă. Nu, G hetsem ani a fost pen
tru  El un  loc real, un  loc al m arilor 
ispite, dar şi al m arilo r biruinţe.

El a fost ispitit cînd se găsea pe 
cruce şi auzea strigătele de provo
care: „Pogoară-Te de pe cruce, 
dacă poţi". El fusese ispitit să cheme 
în a ju to r legiuni de îngeri, să Se 
ridice în chip dram atic de pe pă- 
mînt, în loc să Se lase batjocorit de 
mulţime, şi să lase pe păcătos în 
propria sa soartă, fără  M întuitor : 
d ar Isus a rezistat. Venise să salveze 
pe cel p ierdut, căci nim eni altul 
nu-1 putea salva.

Golgota n -a  fost o născocire tea 
tra lă  care să impresioneze U niver
sul. Golgota a fost un  loc real, 
serios, care a provocat o m oarte 
serioasă. Om enirea era  p ierdu tă  şi 
hărăzită  m orţii şi o m oarte a fost 
răspunsul lui Isus ia r  nu  o dramă. 
Legea U niversului fusese călcată şi 
num ai m oartea Fiului lui D um ne
zeu putea s-o justifice, putea plăti 
pretenţiile ei, putea îndepărta  în 
s tră inarea  produsă în tre  Dumnezeu 
şi păcătos.

R aportul despre viaţa Domnului 
Isus nu-L  a ra tă  ca pe o super-stea, 
ci ca pe un  sacrificiu, şi suferinţele 
Sale n -au  fost uşurate cu mijloace 
posibile. El venise să îm părtăşească 
soarta celui păcătos, ca, în felul 
acesta, să i-o poată schimba. Şi aşa 
II vedem  pe Fiul lui Dumnezeu îm 
părtăşind soarta omului m uritor.
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la tă  pen tru  ce venise îsus pe pâ- 
mint. D rum ul din G alileia p înă la 
Golgota, El l-a făcut conştient, sigur 
de scopul u rm ărit : îna in ta  către 
ziua în care  trebuia  ,să m oară — 
să moară pen tru  tine şi pen tru  
mine, pen tru  om enirea întreagă.

Golgota n-a  fost un accident. 
Mulţi văd în ea doar m oartea unui 
om, a  unui „vizionar" care voia să 
realizeze ce şi-a propus. Aici este 
punctul suprem. A fost Isus doar 
un om, num ai un  om bun, cel m ai 
bun om din generaţia  Sa, care a 
m urit ca o victim ă pasivă în mîi- 
nile oam enilor ră i ? Sau a fost El 
Dumnezeu în trupa t care S-a ofe
r i t  pe Sine pentru  m întuirea unei 
lum i p ierdute ?

Să nu u ităm  niciodată lucrul 
acesta : dacă Isus n -a  fost decît un 
simplu om, atunci nu  facem altceva 
decît a descrie o execuţie. Dacă 
a  fost Dumnezeu, a tunci vorbim 
despre o Jertfă . Dacă a fost doar un 
om, sîntem  m artorii morţii unui 
m artir. Dacă a  fost Dumnezeu s î n - . 
tem  m artorii unui Sacrificiu. I

Păcatul, cu u rm ările  sale cerea 
moartea. M oartea este înscrisă pe 
orice nerv, glandă şi celulă a cor
pului nostru. în tregul neam  omenesc 
este afectat de păcat şi moarte. Şi 
nu  există nici un  om care să facă 
ceva îm potriva u rm ărilo r sale.

D ar Isus M întuitorul ne oferă apa 
vie şi ne invită să bem din e a . , 
Şi ce este această apă  v ie  ? Dacă 
vom bea din ea — spune Domnul 
Isus — nu vom mai înseta niciodată. 
T rebuie să fie ceva după care să 
însetăm, după care  să flămînzim, 
după care sa tînjim . Totul de care 
avem nevoie. Dacă sintem  greşiţi, 
ea ne este ie rtare  ; dacă sîntem  
oDosiţi, ea  ne este o d ih n ă ; dacă 
ea este fericire, nu  există decît 
un  singur loc unde poate fi găsită. 
Dacă este un  loc stabilit anum e 
pen tru  ea, atunci locul acela este 
isus. Daca este pu te re  care să  în - , 
vingă păcătui şi de care avem  n e 
voie, ia tă  m otivul pen tru  care a 
venit isus ; să ne aaucă, să ne 
înzestreze cu această putere. Dacă! 
ea este viaţă, Isus ne spune că apa! 
vie v a  izbucni în  v ia ţă  veşnică.

O asem enea un ire  cu Isus, o ase
menea legătură cu Izvorul Cel Viu, 
se num eşte Îndrep tă ţire  p rin  cre 
dinţă, dacă doriţi să-i daţi un  nume. 
Num iţi-o cum  vreţi. Oricum aţi ! 
numi-o, ea poate fi a  noastră chiar 
din m om entul acesta. F ără  ea, fărăi 
ca M întuitorul să  tră iască în lăun tru l 
nostru, vom fi totdeauna fără  spri-t 
jin. Vom fi to tdeauna nem ulţum iţi ; 
vom fi veşnic obosiţi, vinovaţi, 
înspăim întaţi.

Dumnezeu a p lasat în lăun tru l 
nostru, în adîncul fiinţei noastre o 
stare de nem ulţum ire  şi teamă, 
care să nu  poată  fi alungată  a tîta  
timp cît sîntem  despărţiţi de El. El 
nu  vrea să ne  socotim ca fiind 
acasă a tîta  timp cît sîntem  departe  
de ea. El nu  vrea să folosească p u 
terea Sa ca să ne oblige să ne în 
toarcem. D ar El stă mereu în lungul

drum ului nostru  şi scrutează zarea 
după noi, strig îndu-ne pe nume, 
sperînd că p înă  la u rm ă li  vom 
auzi glasul.

N -ar fi o tragedie  să transm item  
altora chem area M întuitorului, ca 
p rin tr-un  releu, şi să nu  înţelegem 
că această chem are este şi pen tru  
noi ; de a fi înşelaţi cu p riv ire  la 
starea relaţiilor noastre cu Isus 
Hristos, M întuitorul ?

S-ar pu tea  oare să fim  num ai 
creştini de profesie, să tîn jim  după 
moştenirea prom isă şi să mergem 
şchiopătînd după Isus ? Ne en tu 
ziasm ăm  de opera Bisericii şi p ri
vim  doar d in  cînd în  cînd la  Acela 
Căruia trebuie  să-I închinăm  v ia ţa  ? 
Ne plîngem de diferite suferinţe şi 
priv im  num ai din cînd în  cînd la 
Acela Care ne poate însănătoşi ? 
Sîntem  atenţi la cele din ju ru l nos
tru  şi doar ne a runcăm  priv irea 
spre venirea Sa pe norii cerului ?

PAGINI DE ISTORIE ADVENTĂ

Q ilia  Îndreptăţirii prin Cre
dinţă a fost făcută cunos

cut clar şi pe deplin la Confe
rinţa Generală ţinută la Min- 
neapolis, Minn., în noiembrie 
1888. Acesta deveni unicul 
mare subiect de studiu in par
tea devoţională a Conferinţei. 
Se crede că se ştia mai dina
inte despre prezentarea subiec
tului, şi că era o înţelegere ca 
să se facă o discutare am ănun
ţită asupra lui la această Con
ferinţă. In  orice caz, această 

■discuţie a avu t loc.
Solia nu a fost primită la fel 

de toţi care au participat la 
C onferin ţă; de fapt, au existat 
serioase deosebiri de păreri 
printre conducători cu privire 
la această solie. Acest dezacord 
de opinii poate f i  clasificat 
după cum  urmează :

Categoria 1. Cei care au vă 
zu t marea lumină în această 
solie şi au prim it-o cu bucurie ; 
care au crezut-o ca fiind as
pectul cel mai esenţial din  
Evanghelie şi şi-au dat seama 
că acesteia ar trebui să i se 
acorde o mare atenţie în toate 
eforturile de a salva pe cei 
pierduţi. Pentru această cate
gorie de credincioşi solia a 
părut a fi  adevăratul secret 
al unei vieţi de biruinţă în 
lupta cu păcatul şi că marele 
adevăr de a fi făcut neprihănit

lîste oare posibil ca unii dintre 
credincioşii noştri, care profesează 
creştinism ul să nu  cunoască pe Isus 
M întuitorul în  m ăsura în  care  am  
v rea să-L  cunoască alţii ? Este po
sibil ca unii d in tre  credincioşi să 
ceară de la alţii o experienţă pe 
care ei n -au  obţinut-o niciodată ? 
Pe care n u  şi-au im pus-o cu perse
verenţă şi continuu ? Este oare po
sibil ca tu  sau eu să nu  avem  ne 
voie să trecem  prin  procesul tran s 
form ării în „oameni noi?“

Isus M întuitorul poate schimba 
v ia ţa  fiecăruia care vine la El cu 
inim a deschisă. N -ar trebu i oare să 
ne în tîln im  cu El în drum ul spre 
Emaus, în  d rum  spre locuinţa Sa, 
sub dudul lui Zacheu sau în umbra 
Crucii de pe Golgota ? El scrutează 
zarea şi v rea să ne prim ească cum 
a prim it ta tă l pe fiul risipitor. 
(Mat. 11,29—31 ; Luca 15,20—24 ; 
Apoc. 22,17).

DOMNUL  -

neprihănirea 

noastră
prin credinţă în Fiul lui D um 
nezeu era cea mai presantă ne
voie a bisericii rămăşiţei pen 
tru înălţarea la ceruri la cea 
de a doua venire.

Categoria 2. Erau unii care 
aveau totuşi îndoială cu pri
vire la „noua învăţătură11, aşa 
cum o numeau ei. Ei păreau 
neînstare a o înţelege. Ei nu  
puteau să ajungă la o conclu
zie. Şi ca urmare la aceasta, 
mintea lor a fost adusă într-o  
stare de zăpăceală şi confuzie. 
Ei nici nu  acceptau dar nici 
nu respingeau solia din tim pul 
acela.

Categoria 3. Erau însă alţii 
care se opuneau categoric pre
zentării soliei. Ei pretindeau că 
adevărul îndreptăţirii prin cre
dinţă a fost recunoscut de po
porul nostru chiar de la în 
ceput şi acest fapt este adevă
rat din punct de vedere teore
tic. Pentru acest m otiv ei nu  
vedeau necesitatea de a se 
pune un accent aşa de mare pe 
acest subiect aşa cum  făceau 
susţinătorii acestei învăţături. 
Mai m u lt decît atît, ei se te 
m eau că accentul pus pe
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această temă a îndreptăţirii 
prin credinţă va arunca o u m 
bră asupra doctrinei căreia i 
s-a acordat o deosebită impor
tanţă de la începutul istoriei 
denominaţiunii noastre ; şi de
oarece ei considerau predicarea 
acelor distincte învăţături ca 
fiind secretul puterii şi creşte
rii mişcării noastre, ei se te
meau că dacă aceste percepte 
ar ji umbrite de oricare altă 
învăţătură sau solie, cauza 
noastră şi-ar pierde forţa şi ca
racterul ei distinctiv. Din pri
cina acestor temeri, ei au con
siderat că e de datoria lor să 
apere atît cauza cît şi pe cre
dincioşi printr-o opunere cate
gorică.

Această deosebire de vederi 
a avut urmări serioase. A  dat 
naştere la controversă şi la un  
grad de răcire a relaţiilor fră
ţeşti, ceea ce a fost foarte re
gretabil. Dar cu trecerea ani
lor, dorinţa şi speranţa au cres
cut continuu  — da, nădejdea — 
că într-o zi solia îndreptăţirii 
prin Credinţă va străluci în 
toată puterea, măreţia şi valoa
rea ei intrinsecă şi va primi 
recunoaştere deplină. Şi în 
acelaşi timp, înţelegerea gre
şită şi opunerea, vor dispă
rea. La m ulţi există acum  
o convingere presantă că 
această solie a Îndreptăţirii 
prin Credinţă ar trebui să fie 
studiată, prezentată şi subli
niată în cea mai deplină mă
sură pe care o cere importanţa  
ei.

Izvorul de unde a venit solia

Pentru a se da o garanţie de
plină, era necesar ca solia Ne
prihănirii şi îndreptăţirii prin  
Credinţă care veni în acel timp, 
să se facă prin directa condu
cere a lui Dumnezeu, din cauza 
confuziei ce rezultase prin 
opoziţia ridicată împotriva ei. 
Declaraţiile care urmează ar 
trebui să îndepărteze orice 
umbră de îndoială cu privire 
la izvorul soliei prezentată la 
Conferinţa de la Minneapolis :

„Solia prezentă —  Îndreptă
ţirea prin Credinţă — este o 
solie de la D um nezeu ; ea 
poartă scrisorile de acreditare 
divină, deoarece roadele ei duc 
la sfinţire

„Solii purtînd scrisorile de 
acreditare divină sînt trimise

poporului tui D um nezeu ; sla
va, măreţia, neprihănirea lui 
Hristos plin de bunătate şi de 
adevăr, sînt prezentate ; plină
tatea dumnezeirii în Isus Hris
tos ne este expusă cu fru m u 
seţea şi splendoarea ei pentru  
a atrage pe toţi aceia ale căror 
inimi nu  sînt închise de pre
judecăţi. Noi ştim  că D um ne
zeu lucrează printre noi. V e 
dem suflete întoarse de la pă
cat la neprihănire ; Vedem  cre
dinţa reînsufleţită în inimile 
celor pocăiţi“.

Primirea ei deosebită

Aşa cum  s-a arătat mai sus, 
unii care au participat la Con
ferinţa de la Minneapolis au 
prim it solia Îndreptăţirii prin 
Credinţă cu mare satisfacţie. 
Pentru ei a fost o solie de via
ţă. Ea le-a dat o nouă apreciere 
a lui Hristos o nouă viziune a 
marelui Său sacrificiu de la 
Golgota. Aceasta a adus în ini
mile lor pace, bucurie şi nă
dejde. Ea a fost cel mai impor
tant elem ent necesar pentru a 
pregăti un  popor care să în 
tâmpine pe Dumnezeu.

Aceste persoane s-au reîn
tors în comunităţile lor cu o 
nouă dorinţă de a trăi Evan
ghelia salvării din păcat, şi de 
a ajuta pe fraţii lor să accepte, 
prin credinţă, neprihănirea 
Domnului Hristos aşa cum este 
descoperită în Evanghelie. În 
săşi sora White a avut o foarte 
activă şi zeloasă participare în 
această lucrare, şi a raportat 
în revista Review  unele din 
experienţele sale. De exemplu:

„Noi m ulţum im  Domnului 
din toată inima că avem  
această lumină preţioasă şi ne 
bucurăm că avem o solie pen 
tru acest tim p care este ade
vărul prezent. Vestea cea bună 
că Domnul Isus Hristos este 
neprihănirea noastră a adus şi 
aduce alinare în multe, multe  
suflete şi Dumnezeu spune po
porului Său: „Mergeţi înainte“. 
Solia către biserica din Lao- 
diceea este aplicabilă stării 
noastre. Cît de clar este des
crisă poziţia acelora care con
sideră că ei au tot adevărul, 
care se laudă cu cunoştinţa lor 
despre Cuvîntul lui Dumnezeu, 
în tim p  ce puterea lui sfinţi- 
toare nu este simţită în viaţa

lor zilnică. înflăcărarea dragos
tei lui Dumnezeu lipseşte din 
inimile lor, dar tocmai această 
înflăcărare a dragostei este cea 
care face pe poporul lui Dum
nezeu să fie lumina lu m i i . . .

„In fiecare adunare de la 
acea Conferinţă Generală în 
coace, cei credincioşi primesc 
cu bucurie preţioasa solie a 
neprihănirii Domnului Hristos. 
Noi m ulţum im  lui Dumnezeu  
că sînt suflete care îşi dau sea
ma că ele au nevoie de ceea ce 
ele nu posedă, — aurul credin
ţei şi dragostei, haina albă a 
neprihănirii lui Hristos. Dacă 
posezi aceste daruri preţioase, 
tem plul sufletului nu va mai fi 
un sanctuar pîngărit. Fraţi şi 
surori, vă îndemn, în numele  
lui Isus Hristos din Nazaret, să 
lucraţi unde Dumnezeu lu 
crează.

Opt luni mai tîrziu a apărut 
în revistă următoarea declara
ţie : „Călătoresc din loc în loc, 
participînd la adunări unde so
lia neprihănirii lui Hristos este 
predicată. A m  considerat un  
privilegiu de a sta de partea 
fraţilor mei să prezint măr
turia cu solia pentru tim pul de 
faţă şi am văzut că puterea lui 
Dumnezeu însoţea solia ori
unde era prezentată“.

Despre o adunare din South  
Lancaster ea declara: „Nicio
dată nu am văzut o lucrare de 
reînviorare spirituală care să 
se facă cu atîta perfecţiune, şi 
totuşi să rămînă atît de liberă 
de orice emoţie exagerată. Nu 
s-a făcut nici o insistare sau 
invitare la consacrare. Credin
cioşii nu  erau invitaţi să pă
şească în faţa amvonului, dar 
exista un sim ţăm înt solemn că 
Domnul Hristos a ven it să che
me la pocăinţă nu  pe cei ne
prihăniţi, ci pe cei păcătoşi. 
Cei cu inima sinceră erau dis
puşi să-şi mărturisească păca
tele şi să aducă roade de ascul
tare ' faţă de Dumnezeu 
prin pocăinţă şi predare, atît 
cît sta în puterea lor. Noi aveam  
impresia că respirăm din chiar 
atmosfera cerească. îngerii pla
nau într-adevăr asupra noastră. 
Erau m ulţi care declarau în 
mod solemn că în tim p ce ade
vărurile pătrunzătoare erau 
prezentate, ei au fost determ i
naţi să recunoască, în lumina 
Legii, că sînt păcătoşi. Ei se
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încre&useră în propria lor ne
prihănire. A cum  ei vedeau 
această neprihănire a lor ca 
fiind o cîrpă murdară, în com
paraţie cu neprihănirea Dom
nului Hristos, singura care este 
acceptată de Dumnezeu. In  
tim p ce ei nu  erau făţiş călcă
tori ai Legii, ei s-au văzut pe ei 
înşişi stăpîniţi de păcat în ini
ma lor. Ei înlocuiseră pe Tatăl 
lor ceresc cu alţi zei. Ei se 
străduiseră să se abţină de la 
păcat, dar se încrezuseră în 
propria lor putere. Să venim  la 
Domnul Isus aşa cum sîntem  
mărturisindu-ne păcatele şi să 
predăm sufletele noastre dez
nădăjduite m ilostivului nostru  
Răscumpărător. Aceasta su
pune mîndria inimii şi însem 
nează o răstignire a eului“.

Ce puternică reînviorare a 
adevăratei spiritualităţi, ce re
stabilire a vieţii spirituale, ce 
curăţire de păcat, ce revărsare 
a Duhului S fîn t şi ce manifes
tare a puterii divine pentru în
cheierea lucrării în propria 
noastră viaţă şi în lume, ar fi 
avut loc în poporul lui Dumne
zeu dacă toţi slujitorii noştri 
ar fi plecat de la acea Confe
rinţă aşa cum a plecat această 
sinceră şi ascultătoare servă a 
Domnului !

Solia a întîmpinat dificultăţi

Ce trist, cît de profund re
gretabil este faptul că această 
solie a neprihănirii Domnului 
Hristos, a trebuit, la tim pul ve 
nirii ei, să întîm pine dificul
tăţi din partea bărbaţilor ze
loşi, bineintenţionaţi din lucra
rea lui D u m n ezeu ! Această 
solie niciodată nu a fost pri
mită nici vestită, şi nici nu i 
s-a acordat o desfăşurare ne 
stingherită, aşa cum ar fi tre
buit pentru ca să transmită bi
sericii nemărginitele binecu- 
vîntări ce se găsesc ascunse în 
ea. Seriozitatea exercitării unei 
astfel de influenţe este indi
cată prin mustrările care au 
fost date. Aceste cuvinte de 
mustrare şi avertizare să pri
mească cea mai profundă con
sideraţie în timpul acesta.

„Dar există şi din aceia care 
nu văd nici o necesitate pentru  
o lucrare deosebită în acest 
timp. In tim p ce Dumnezeu lu 
crează pentru a trezi pe popo

rul Său, ei căuta sa dea ta 6 
parte solia de avertizare, de 
mustrare şi de îmbiere la po
căinţă. Influenţa lor tinde să 
liniştească temerile poporului 
şi să-i împiedice de a se trezi 
faţă de solemnitatea acestui 
timp. Aceia care fac lucrul 
acesta dau un sunet clar din 
trîmbiţă. Ei ar trebui să-şi dea 
seama de situaţie, însă ei sînt 
prinşi în mrejele lui Satana“.

Notaţi seriosul rechizitoriu 
care urmează :

„Veţi face cunoştinţă cu 
aceia care vor zice : — Sînteţi 
prea m u lt mişcaţi de proble
mă. Sînteţi prea zeloşi. Nu tre
buie să vă străduiţi pentru în
suşirea neprihănirii lui Hristos 
şi să faceţi atît de m ult în pri
vinţa aceasta. Trebuie să pre
dicaţi Legea... — Ca popor, noi 
predicăm Legea. Noi trebuie să 
predicăm pe Hristos în Lege şi 
va fi vitalitate şi nutrim ent în 
predicarea ce va fi ca hrană 
pentru turm a înfometată a lui 
Dumnezeu. Noi nu trebuie să 
ne încrederii deloc în propriile 
noastre merite, ci în meritele 
lui Isus din Nazaret“.

De asemenea, notaţi serioasa 
implicaţie în următoarele de
claraţii :

„Unii din fraţii noştri nu 
primesc solia lui Dumnezeu  
despre acest subiect. Ei par a 
f i  îngrijoraţi ca nici unul din 
slujitori să nu se îndepărteze 
de fostul lor mod de a învăţa  
pe alţii bunele şi vechile doc
trine. Noi întrebăm, nu este 
timpul ca lumină nouă să se 
dea poporului lui Dumnezeu  
pentru a-l trezi la o mai mare 
seriozitate şi zel ? Marile, pre
ţioasele şi excepţionalele făgă
duinţe date nouă în Sfintele  
Scripturi au fost pierdute din 
vedere într-o mare măsură, aşa 
cum vrăjmaşul intregei nepri- 
hăniri a plănuit să fie. El a 
aruncat o negură deasă între 
noi şi Dumnezeul nostru, pen 
tru ca să nu putem  vedea 
adevăratul caracter al lui 
Dumnezeu'1.

„Dumnezeu a trimis poporu
lui Său mărturii despre adevăr 
şi neprihănire, şi ei sînt invi
taţi să înalţe pe Isus şi să 
preamărească neprihănirea Sa. 
Aceia pe care Dumnezeu îi tri
mite cu o solie sînt doar oa
meni, dar care este caracterul

soliei pe Căr& ei o duc ? Veţi 
cuteza să întoarceţi spatele sau 
să luaţi în serios avertiză
rile, deoarece Dumnezeu nu  
v-a consultat cu privire la ce 
fel de solie s-ar prefera ? Dum 
nezeu cheamă bărbaţi care vor 
vorbi, care vor rosti Cuvîntul 
cu putere. Dumnezeu ridică 
soli ai Săi să facă lucrarea Sa 
pentru acest timp. Unii întorc 
spatele soliei neprihănirii lui 
Hristos pentru a bîrfi pe oa- 
m eni“.

„Domnul a trimis o solie 
pentru a trezi pe poporul Său 
la pocăinţă şi să aducă pri
mele lor roade ; dar cum a fost 
primită solia ? în  tim p ce unii 
au luat seama la ea, alţii au 
m anifestat dispreţ şi reproş 
faţă de solie şi sol. Spirituali
tatea a pierit, umilinţa şi sim 
plitatea asemenea unui copil 
au d ispăru t; o mărturisire de 
credinţă mecanică, de formă, 
a luat locul dragostei şi consa
crării. Trebuia ca această jal
nică stare de lucruri să conti
nue ? Lumina dragostei lui 
Dumnezeu trebuia să se stingă 
în întuneric ?“

Pentru ca să nu pierdem p u 
terea acestor solii pătrunză
toare pînă în adîncul inimii, să 
subliniem punctele principale :

1. Dumnezeu a ridicat băr
baţi care să facă faţă necesi
tăţii timpului.

2. Unii au căutat să înlăture 
solia şi să împiedice o trezire 
în poporul Domnului.

3. A stfel de persoane erau 
prinse în cursă de vrăjmaşul 
sufletelor şi au dat un  sunet 
de trîmbiţă neclar.

4. Aceşti oameni declarau 
că Legea trebuie să fie predi
cată — nu neprihănirea lui 
Hristos.

5. Îndem nul este de a pre
dica pe Hristos în Lege.

6. Unora le era teamă de o 
îndepărtare de la fostul lor mod  
de a predica bunele şi vechile 
doctrine.

7. D umnezeu a ridicat băr
baţi care să vestească solia în 
dreptăţii prin credinţă.

8. Somaţia : „Veţi lua în se
rios avertizările sau veţi cuteza 
să întoarceţi spatele ?“

9. Dublul rezultat al respin
gerii so lie i:

a) Moartea spirituală.

S E P T E M B R I E — O C T O M B R IE  1975



b) Manifestarea unei m ărtu
risiri de credinţă mecanică, de 
formă.

10. întrebarea crucială: 
„Trebuia ca această jalnică 
stare de lucruri să continue ?

Fără îndoială acesta este un  
adevărat rezumat.

Rezultatele dezacordului de opinii

Dezacordul şi contradicţia ce 
au apărut printre persoanele 
cu răspundere, din cauza opo
ziţiei faţă de solia neprihănirii 
în Hristos, a produs o reacţie 
foarte nefavorabilă. Membri de 
rînd din popor erau în confuzie 
şi nu ştiau ce să facă. Cu pri
vire la această reacţie, c i t im :

„Dacă toţi fraţii noştri ar fi  
împreună lucrători cu D um ne
zeu, ei nu s-ar îndoi de faptul 
că solia pe care El ne-a tri- 
mis-o în aceşti u ltim i doi ani 
este venită din cer. Tinerii 
noştri privesc la fraţii mai 
vîrstnici şi deoarece văd că 
cei vîrstnici nu  acceptă solia 
ci o tratează ca şi cum  nu ar 
avea nici o importanţă, acest 
fapt influenţează pe aceia care 
nu cunosc Scripturile, să res
pingă lumina. Aceia care refuză  
să primească adevărul, se in 
terpun între popor şi lumină. 
Dar nu este nici o scuză pentru  
oricine refuză lumina, deoarece 
a fost clar făcută cunoscut. Nu 
trebuie să se stea în igno
ranţă . . .  In loc de a te îm po
trivi din răsputeri carului ade
vărului care • este oprit pe un  
drum  înclinat, tu  trebuie să lu 
crezi cu toată puterea ta pen
tru a contribui la înaintarea 
lui“.

„Timp de aproape doi ani, 
îndemnăm pe credincioşi să 
vină şi să primească lumina şi 
adevărul cu privire la neprihă- 
nirea lui Hristos, dar ei nu ştiu  
ce să fa c ă : să vină să pri
mească acest adevăr preţios sau 
nu. Ei sînt preocupaţi cu pro
priile lor idei. Ei nu primesc 
în inimă pe M întuitorul“.

„Unii au întors spatele so
liei pentru a bîrfi pe oameni... 
A  treia solie îngerească nu va  
fi înţeleasă, lumina care va lu
mina pămîntul cu slava ei va  
fi num ită  o. „lumină falsă'1 de 
către aceia care refuză să u m 
ble în slava ei mereu crescîn- 
dă. Lucrarea care trebuia să 
fie făcută, va fi lăsată nefăcu

tă de respingătorii adevărului, 
din pricina necredinţei lor. Vă 
rog fierbinte, pe voi care vă 
îm potriviţi luminii adevărului, 
să vă daţi la o parte din ca
lea poporului lui Dumnezeu. 
Lăsaţi lumina trimisă din cer 
să strălucească asupra lor în 
raze clare şi constante“.

„Nimeni să nu se expună  
riscului de a se interpune între 
poporul Său şi solia cerească. 
Solia lui Dumnezeu va f i  dată 
poporului S ă u ; şi dacă nu ar 
fi nici un glas printre credin
cioşi pentru a o da, atunci pie
trele ar vorbi. Inv it pe fiecare 
slujitor să caute pe Domnul, 
să dea la o parte mîndria, să 
pună capăt luptei după întîie- 
tate şi să-şi umilească inima  
înaintea lui Dumnezeu. Răcea
la din inimă, necredinţa ace
lora care ar trebui să aibă cre
dinţă, este ceea ce ţine comu
nităţile în  lipsă de putere spi
rituală".

Importanţa solemnă a aces
tor cuvinte dictate din cer să 
nu fie trecută cu vederea. Re
ţineţi bine aceste declaraţii 
clare ca cristalul :

1. Solia din 1888-90 a fost 
dată de Dumnezeu.

2. Respingerea ei de către 
unii fraţi cu mai m ultă expe
rienţă a determinat pe unii 
mai tineri să fie cuprinşi de 
nesiguranţă şi confuzie.

3. Aceia care au respins so
lia s-au interpus între lumină 
şi popor.

4. Nu există nici o scu ză ; 
lumina a fost făcută cunoscut 
cu toată claritatea.

5. M otivul pentru care oa
m enii sînt întîrzietori în a pri
m i acest preţios adevăr este 
că ei sînt preocupaţi cu pro
priile lor idei.

6. Tendinţa unora este de a 
se îndepărta de solie pentru a 
bîrfi pe soli.

7. Aceia care refuză să tră
iască în această lumină mereu  
crescîndă nu vor fi în stare să 
înţeleagă întreita solie înge
rească.

8. Aceia care refuză să u m 
ble în această lumină cerească, 
care trebuie să întărească pe 
credincios cu slava ei, o vor 
num i o ,,lumină falsă“.

9. Ca rezultat al necredinţei 
lor, o lucrare importantă va fi 
lăsată nefăcută.

10. Rugămintea stăruitoare şi 
solemnă faţă de aceia care se 
împotrivesc luminii pentru a 
„se da la o parte din calea“ po
porului lui Dumnezeu.

11. A stfel de orbire spiritua
lă produce „tristeţe în cer“.

12. Asigurarea pozitivă că 
Dumnezeu „a ridicat soli şi le-a 
dăruit Duhul Său“.

13. Dacă nu s-ar fi ridicat 
nici un  glas omenesc pentru a 
da solia, atunci chiar pietrele ar 
fi  vorbit.

14. Apelul adresat fiecărui 
slujitor de a-şi umili inima îna
intea lui Dumnezeu pentru ca 
putere spirituală să vină asu
pra bisericii.

Desigur, comentarii asupra 
acestor avertizări solemne şi ru 
găminţi stăruitoare ar fi de 
prisos.

Princip ii fundam entale 
im plicate

In spatele împotrivirii este 
descoperit complotul viclean al 
capacităţii lui Satan, vrăjmaşul 
întregei neprihăniri. Chiar fap
tul hotărîrii sale de a neutrali
za solia şi efectele ei inevita
bile este dovada importanţei 
şi marei ei va lo r i; şi cît de 
teribile trebuie să fie rezulta
tele oricărei victorii din par
tea sa prin înfrîngerea ei ? Cu 
privire la planul viclean al lui 
Satana, ni se dau avertizări cla
re :

„Vrăjmaşul celor credincioşi 
şi al lui Dumnezeu nu doreşte 
ca acest adevăr — îndreptăţirea  
prin Credinţă — să fie prezen
tat cu claritate ; deoarece el ştie 
că dacă credincioşii îl primesc 
pe deplin, puterea lui, va fi în- 
frîntă. Dacă el poate să contro
leze m intea acestora aşa încît 
îndoiala, necredinţa şi întuneci
mea spirituală să formeze expe
rienţa acelora care pretind a fi 
copii ai lui Dumnezeu, el îi poa
te birui cu ispita“.

„Primejdia de a refuza lum i
na venită de la Dumnezeu să 
ne facă atenţi în ce priveşte 
rugăciunea, ca nici unul dintre 
noi să nu aibă o inimă rea de 
necredinţă. Cînd Mielul lui 
Dumnezeu a fost crucificat la 
Golgota, prevestirea morţii lui 
Satana a su n a t; şi dacă vrăj
maşul adevărului şi neprihăni
rii poate să şteargă din minte
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ghidul că este necesar să de
pindem de neprihănirea lui 
Hristos pentru mîntuire, el o va 
face. Dacă Satana poate să re
uşească în a determina pe pă
cătos să pună preţ pe propriile 
sale fapte, ca fapte meritorii 
şi de neprihănire, el ştie că 
poate să-l biruiască prin ispitele 
sale şi să-l facă victima şi prada 
sa. înălţaţi pe Isus în faţa tu tu 
ror. Ungeţi uşiorii casei cu sîn- 
gele Mielului jer tfit la Golgota 
şi sînteţi în siguranţă11.

încă odată să rezumăm aceste 
declaraţii, din cauza importan
ţei lor atotcuprinzătoare :

1. Satana este cel care nu  den 
reşte ca adevărul despre în-\ 
dreptăţirea prin credinţă să fie 
prezentat.

2. Motivul este acesta : Dacă 
acest adevăr este prim it pe de
plin de către credincioşi, pu te 
rea lui Satana va f i  înfrîntă.

3. Dacă Satana reuşeşte să 
răspîndească printre credincioşi 
îndoiala şi necredinţa, el îi 
poate birui prin ispită.

4. Dorinţa lui Satana este deI 
a şterge din mintea credincio-) 
şilor gîndul că pentru mîntuirea | 
noastră este necesar să depin-j 
dem  de neprihănirea Domnu
lui Isus.

5. Satana ştie că dacă poate 
să determine pe oameni să 
considere că neprihănirea se 
capătă prin propriile lor fapte, 
atunci ei vor f i  victimele lui.

6. De aceea ni se dă îndem 
nul : „înălţaţi in faţa lumii pe 
M întuitorul Cel răstignit, şi 
puneţi-vă încrederea în sînge- 
le Său“.

Ce invitaţie la rugăciune 
este prezentată aici ! în  ce 
profundă umilinţă ar trebui 
să căutăm pe Dumnezeu pen
tru ungerea cu alifie cerească 
pentru o c h i! Numai prin de
plina acceptare şi însuşire a 
acestor m inunate prevederi 
poate un popor să fie pregătit 
să stea fără pată sau ceva de 
felul acesta, înaintea unui 
Dumnezeu sfîn t la venirea Sa. 
Numai în felul acesta porun
cile Sale vot fi păstrate cu a- 
devărat, şi numai prin această 
putere divină poate biserica 
să-şi încheie marea sa misiune.

Pastor-Consilier 
M. Popa
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să trăim în 
veacul de acum cu cumpătare, 
dreptate şi evlavie11. (Tit 
2 ,1 1 .1 2 ).

A m  văzut că harul lui Dum
nezeu este oferit tuturor, dar 
că el aduce mîntuire numai 
pentru acei care îl primesc de 
bunăvoie. Dacă harul lui Dum
nezeu nu aduce mîntuire  
pentru cei care-l refuză, ce se 
în tîm vlă cu aceia care se încred 
numai şi num ai în  acest har 
fără să se străduiască a cu
noaşte voia lui Dumnezeu, şi 
mai ales fără să caute a trăi 
după ea ? Acordă harul lui 
Dumnezeu şi acestora m în tu i
rea ? întrebarea aceasta este de 
un deosebit interes, mai ales 
dacă ne gîndim că o bună parte 
din acei care se cheamă a f i  ur
maşi ai Domnului Isus Hris
tos, cred şi propovăduiesc cu 
putere că pentru obţinerea 
mîntuirii, credinciosul nu mai 
trebuie să facă nimic altceva, 
decît să se încreadă în harul 
aducător de mîntuire al lui 
Dumnezeu. Tot ce a trebuit să 
se facă în vederea m întuirii a 
fost făcut de Domnul cînd a 

| ' fost pe pămînt. El a împlinit 
totul pentru noi, iar noi nu mai 
avem nimic de împlinit, ci doar 
să aşteptăm să se realizeze „fe
ricita noastră nădejde şi ară
tarea slavei marelui nostru 
Dumnezeu si Mântuitor Isus 
Hristos“. (Tit 2,13), deoarece 
„nu mai sîntem  sub lege. ci 
sub har‘c. Si, dacă mîntuirea  
vine prin har, „atunci nu mai 
este prin fapte, altminterea ha
rul n-ar mai fi har“. (Rom. 
11,6).

Iată dar că nu trebuie să ne 
îngrijim  prea m ult a face fapte  
în  vederea obţinerii m întuirii, 
nici să ne străduim a păzi le
gea, care a fost numai pînă la 
Hristos, deoarece de aci înainte 
este îndestulătoare numai cre
dinţa în harul cel mare al lui 
Dumnezeu. Acestea sînt, în ge
neral, susţinerile acelora care

resping obligativitatea păzirii 
Legii lui Dumnezeu şi care tră
iesc în speranţa că Dumnezeu, 
în marea Sa iubire şi îndurare, 
pînă în cele din urmă, va şterge 
cu buretele m ilostivirii şi ier
tării Sale toate faptele rele pe 
care le-au făcut în tim pul v ie 
ţii lor de pe pămînt.

Pentru cercetătorul care ră- 
mîne numai la suprafaţa ade
vărurilor divine, fără a pă
trunde în adîncul înţelesului 
lor, lucrurile par să fie aşa. 
Dacă în  Sfînta Scriptură n-ar 
exista şi alte tex te  care să lă
murească pe cele am intite mai 
sus, am putea, conchide că fap
tele n-au nici o leaătură cu 
mîntuirea. Dar, dat fiind fap
tul că nici un  adevăr absolut 
necesar m întuirii noastre n-a  
rămas nelămurit. Bunul D um 
nezeu a avut grijă ca şi în ce 
priveşte această parte a adevă
rului, să ne putem  bucura de 
deplină lumină.

Problema care se pune acum  
este aceasta : în ce măsură con
tribuie faptele la obţinerea sau 
pierderea m întuirii ? Care este 
locul pe care-l ocupă faptele 
pe calea dobîndirii vieţii veş
nice ? Cu alte cuvinte este ade
vărat că în ce priveşte m în tu i
rea, faptele nu mai au nici un  
rol de îndeplinit sau, dimpo
trivă, că pentru a ajunge la 
viată veşnică, credinciosul tre
buie să facă numai fapte bu
ne ? înainte de a răspunde la 
această întrebare vom  aminti, 
în treacăt, că în această pri
vinţă se fac două mari greşeli. 
Unii susţin că păcătosul este 
m întuit num ai prin faptele Le
gii. Aceasta înseamnă că — da
torită provriilor sale eforturi
— poate să se pună în armonie 
cu Dumnezeul ei, deci, să ob
ţină în cele din urmă m în tu i
rea. Din această categorie fă 
ceau parte şi Fariseii şi Căr
turarii de pe vremea Domnu
lui Isus Hristos, care erau 
foarte scrupuloşi în ceea ce
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priveşte păzirea Legii, dar mai 
ales în împlinirea tradiţiei pe 
care o socoteau chiar mai pre
sus decît Legea. Ei se ţineau 
cu stricteţe de litera Legii, dar 
neglijau spiritul ei. In tim p ce 
căutau să nu treacă cu nici o 
iotă peste tex tu l Legii, inima  
le era plină de ambiţie, egoism  
şi chiar ură înverşunată împo
triva Fiului lui Dumnezeu, pe 
Care, în cele din urmă, L-au 
condamnat la moarte pe cruce. 
Alţii dimpotrivă susţin că „cre
dinţa în Hristos, ne-ar scuti de 
ţinerea Legii lui Dumnezeu, şi 
că — dat fiind că numai prin 
credinţă ne facem părtaşi de 
harul lui Hristos — faptele  
noastre nu ar avea nimic de a 
face cu mîntuirea“.

A stfel pusă problema, s-ar 
părea că sîntem  făcuţi a crede 
că harul şi Legea s-ar exclude 
reciproc, ceea ce nu corespunde 
în nici nu  chip cu realitatea, 
deoarece harul şi Legea, de
parte de a se exclude, dimpo
trivă, se completează reciproc, 
rămînînd în deplină armonie. 
Pentru a putea înţelege mai 
bine această armonizare dintre 
har şi Lege, va trebui să ne 
străduim a înţelege care este :

Bolul Legii în lucrarea 
de mîntuire

„Legea este expresia fidelă 
a naturii lui D um nezeu ; ea 
este întruparea marelui prin
cipiu al iubirii şi de aceea este 
temelia stăpînirii şi guvernării 
Sale în cer şi pe păm înt“. Ea 
este expresia caracterului şi 
voinţei lui Dumnezeu. Şi cum  
caracterul Lui este desăvîrşit, 
tot aşa şi Legea Sa este „sfîntă, 
dreaptă şi bună“, adică desă- 
vîrşită (Rom. 7,12). Reoglindind 
caracterul şi voinţa lui D um 
nezeu, şi întrupînd marele 
principiu al iubirii, Legea celor 
Zece Porunci, sau Legea Mo
rală, este neschimbătoare şi 
veşnică, tot atît de neschimbă
toare şi veşnică, ca Însuşi D um 
nezeu, Care „este acelaşi ieri, 
şi azi şi în  veci“. (Evrei 13,8).

Apostolul Pavel, vorbind  
despre rolul pe care-l are Le
gea în această vastă lucrare de 
curăţire şi înnoire a inimii 
omeneşti, constată că ea înde
plineşte funcţiunea de desco
peritoare de păcate, „căci n i

meni nu va fi socotit neprihă
nit înaintea Lui, prin faptele 
Legii, deoarece prin Lege vine  
cunoştinţa deplină a păcatu- 
lui“ ; pentru că „păcatul nu  
l-am cunoscut decît prin Lege. 
De pildă, n-aş f i  cunoscut pof
ta, dacă Legea nu mi-ar fi 
spus: „Să nu poftesti“ ! (Rom.
3,20 ; 7,7).

In aceeaşi ordine de idei, 
pentru a ne face să înţelegem  
şi mai bine această funcţiune a 
Legii, apostolul Iacob o com
pară cu o oglindă în  care cel 
ce se priveşte în ea se vede  
aşa cum este. Această oglindă, 
care este „Legea desăvîrşirii“, 
va descoperi celui ce se pri
veşte în ea, pe de-o parte, per
fecţiunea şi sfinţenia lui Dum
nezeu, iar pe de altă parte, 
mizeria sa morală cu tot cor
tegiul nesfîrşit al păcatelor de 
tot felul. în  acelaşi timp, ea va 
trezi în păcătos sim ţămîntul 
marei lui vinovăţii şi imposi
bilitatea de a se elibera de ea 
prin propriile lui eforturi. In  
felul acesta înţelegem că Legea 
nu aduce mîntuire, şi nici nu  
este menirea ei să facă aceasta, 
ci dimpotrivă, ea aduce con
damnarea de care păcătosul sin
gur nu poate scăpa cu nici un  
chip. Aceasta este ceea ce spu
ne apostolul Pavel cînd zice că 
„Legea aduce m înie“ (Rom.
4,15), deoarece ea zice : „Să nu  
iei în deşert Numele Domnu
lui, Dumnezeului tău, căci 
Domnul nu va lăsa nepedepsit 
pe cel ce va lua în deşert N u 
mele Lui“ (Ex. 20,7).

Legea, îndrumător spre Hristos

Acela care s-a abătut de la 
ascultarea faţă de Legea mora
lă, aflîndu-se faţă-n faţă cu 
desăvîrşirea cerută de ea, se 
va convinge — prin lucrarea 
Duhului S fîn t  — din ce în ce 
mai m ult, de nedesăvârşirea lui 
morală, adică de starea de pă
cătoşenie în care se află, ceea 
ce va trezi în el dorinţa după 
o stare mai bună. In dorul lui 
fierbinte de a se apropia de 
desăvîrşire, el va încerca să 
spele toate petele şi m înjiturile  
arătate lui de „oglinda“ cea 
minunată, care este „Legea 
desăvîrşirii“, descoperitoarea 
de păcate, dar toate străduin

ţele lui se vor dovedi a nu-i 
veni cu nimic în ajutor. Zdro
bit, abătut şi descurajat el va 
cădea neputincios la picioarele 
crucii şi cu ultimele lui puteri, 
cu ochii pironiţi spre Domnul, 
el ll va im p lora : „Ajută, 
Doamne neputinţei m ele“. Şi 
astfel Legea, îndeplinindu-şi 
cu prisosinţă şi celălalt mare 
rol pe care-l mai are, „ne-a 
fost un îndrumător spre Hris
tos, ca să fim  socotiţi neprihă
niţi prin credinţă“. (Gal. 3,24). 
„Pavel se referă aici în mod 
deosebit la sistemul ceremoni
al, care atrăgea atenţia la Hris
tos. Este de asemenea adevărat 
că Legea Morală era intenţiona
tă de Dumnezeu să conducă pe 
credincios la Hristos, deoarece 
descoperă acestora păcatele lor, 
şi în felul acesta nevoia lor de 
curăţire de păcat“.

Şi ce s-a întîm plat, intr-ade
văr, pentru copilul lui D um ne
zeu cînd a venit Hristos, în ce 
priveşte chestiunea „Legii“, ca
re fusese „îndrumătorul“ nos
tru? In ce priveşte legile cere
moniale, ele au încetat printr-o  
rînduială divină a limitării, de
oarece jertfa lui Hristos a luat 
locul sacrificărilor de animale, 
şi în felul acesta s-au sfîrşit le
gile care guvernau astfel de 
sacrificii. In ce priveşte rîndu- 
ielile civile, ele şi-au pierdut 
însemnătatea, pentru simplul 
m otiv că Israelul (din vechime) 
a încetat ca stat, locul lui fiind  
luat de Israelul spiritual. In ce 
priveşte Legea Morală, Decalo
gul, ea nu se mai află pe două 
table de piatră, ca ceva sepa
rat de om. In schimb, acei care 
sînt „îndreptăţiţi prin credinţă 
(vers. 24) în Hristos, devin făp
turi noi în Hristos Isus (2 Cor. 
5,17), cu Legea lui Dumnezeu  
scrisă în  cugetul şi inima lor 
(Evrei 8,10). Ş i în felul acesta 
„d r e p t a t e a ( s a u  „cerinţele“) 
„Legii“ este împlinită în ei. 
Este greu de înţeles cum se 
poate ca cineva să tragă con
cluzia că Pavel vesteşte aici 
desfiinţarea Decalogului, marea 
Lege Morală a lui Dumnezeu. 
A tîta  vreme cît durează inimile 
şi gîndurile cele noi ale copiilor 
lui Dumnezeu, Legea divină 
este gravată în  ele cu litere vii.

Iată cum se exprbnă şi Sp i
ritul Profetic în legătură cu ro-
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Iul de „îndrumător“ al Legii 
Morale : „Sînt întrebată cu pri
vire la — Legea — din Galateni. 
Care este îndrumătorul care să 
ne aducă la Hristos? Răspund :
— A tît legea ceremonială cît şi 
cea morală a celor Zece Po- 
runci“.
' „Cînd mintea este atrasă la 
crucea de pe Golgota, Hristos 
este recunoscut, chiar cu vede
rea noastră nedesăvîrşită ca 
Mîntuitor. Pentru ce a m urit 
El? Ca urmare a păcatului. Ce 
este păcatul ? Călcarea Legii. 
Atunci ochii sînt deschişi pen
tru a vedea caracterul păcatu
lui. Legea este călcată, dar ea 
nu poate ierta pe călcătorul ei. 
Unde este remediul? Legea ne 
mînă la Hristos care a atîrnat 
pe cruce ca să poată fi în  stare 
să dea dreptatea Sa celui păcă
tos şi căzut, şi în felul acesta 
să ne înfăţişeze Tatălui, în ca
racterul Său cel drept“.

„Legea nu are putere să ierte 
pe călcătorul ei, ci îl îndreaptă 
la Isus Hristos, Care-i spune : 
Iţi voi lua păcatul şi-l voi purta  
Eu însum i, dacă Mă vei primi 
ca locţiitor al tău şi ca garant 
al tău. Revino la ascultare şi-ţi 
voi pune în socoteală dreptatea 
Mea“.

Deci, „misiunea Legii constă 
în a pregăti lucrarea Domnului 
Hristos în inimă. Scopul ei a 
fost — şi mai este încă — de 
a face pe păcătos să simtă ne
voia de iertare, de a face ca su 
fletul credincios să dorească cu 
înfocare după mîntuire. Legea 
nu aduce m în tu ire ; ea o face 
doar posibilă“.

Legea şi păcatul

Este bine să am intim  aci cu- 
vîntul Scripturii care zice : 
„Oricine face păcat, face şi căl
care de lege; şi păcatul este căl
carea legii“, dar „unde nu este 
o lege, acolo nu există nici căl
care de lege“. ( l  loan 3,4 ; Rom.
4,15). A m in tim  aceasta pentru  
că există părerea că credinciosul 
vechiului legămînt era m în tu it 
prin faptele Legii, iar credin
ciosul noului legămînt este m în 
tuit prin har şi că, prin urmare, 
mîntuirea venind prin har, Le
gea a fost desfiinţată. Dar, ce 
ar însemna, oare, dacă lucrurile 
ar sta, într-adevăr, aşa ? Dacă 
păcatul este „călcarea legii“, şi

dacă în noul legămînt nu mai 
este nici o leqe care ar putea fi 
călcată, ce altceva ar însemna, 
decît că de la Domnul nostru 
Isus Hristos încoace, nimeni 
n-ar mai f i  pu tu t face nici un  
păcat. Cu alte cuvinte, faptele 
cele mai murdare, cele mai jos
nice, cele mai îngrozitoare pe 
care le-ar fi pu tut născoci m in 
tea cea mai decăzută, n-ar mai 
putea constitui „păcat“. Şi dacă 
s-ar întreba, de ce? —  răspun
sul ar fi, pentru că neexistînd  
lege, n-ar exista nici călcare de 
lege. adică n-ar exista nici 
păcat.

Dar aceasta ar însemna mai 
denarte. că orice far>fe ar fi fă
cut cei văcăt.osi — de la Dom
nul Hristos încoace ■— tfosnre 
care se crede că. ar fi desfiinţai 
L^aoa — ei n-ar vutca fi. cu 
niciim chiu, consideraţi ca nă- 
cătosi. Si atunci, datorită exis
tentei harului — p?-m foHa lu 
crurilor — toate miliardele de 
suflete rare an trăit si mai tră
iesc încă sub disnonsativnea 
acestui har. trebvio să fio con
sideraţi — indene-rident, de vo 
inţa Irr --- an s r7T? ficc ceoa re
este imposibil de admis. Aceas
ta este concluzia absurdă, ne- 
dreantă si imposibilă la care 
se aiunge, d a c ă  ne îndepărtăm  
de adevărul simplu al S fin te 
lor Scrivturi..

Iarăşi, admiţînd că toţi cei 
care au trăit înainte de Dom
nul Isus Hristos vor obţine 
m întuirea datorită faptelor lor 
proprii, aceasta ar însemna să 
comitem o altă greşeală, tot 
atît de gravă ca şi cea amintită 
mai sus, deoarece în  acest caz, 
toţi aceştia ar ajunge la viaţă 
veşnică nu prin meritele Dom
nului Isus Hristos, ci datorită 
propriilor lor merite, ceea ce 
iarăşi nu  concordă cu învăţă
tura Sfintelor Scripturi.

Iată de ce harul şi Legea, de
parte de a se exclude, mai de
grabă se întregesc reciproc. 
„Legea lui Dumnezeu îşi păs
trează locul ei şi în noua dis- 
pensaţiune. Ea este tot atît de 
necesară astăzi ca şi altădată 
pentru descoperirea păcatului. 
Ea rămîne pentru totdeauna o- 
glinda descoperitoare de păcat. 
Ea nu încetează să fie „îndru
m ă to r u l  care conduce pe pă
cătos la Hristos, unde el va

obţine îndreptăţirea prin cre
dinţă. In loc de a mai aduce o 
jertfă pentru păcat, ca în ve 
chea dispensaţiune, păcătosul 
îşi îndreaptă, în credinţă, pri
virea către Domnul Hristos 
care a m urit în locul lui, şi ob
ţine în felul acesta binecuvîn- 
tările harului lui Dumnezeu11.

Şi e şi logic să fie aşa, deoa
rece am văzut că. dacă nu ad
m item  existenţa Legii Morale, 
nu putem  admite nici existen
ţa păcatului, pentru că prin 
„păcat“ în sens biblic, se înţe
lege „călcarea Legii“. In cazid 
acesta, din clipa presupusei 
desfiinţări a Legii, şi, deci, din 
clipa intrării în dispensaţiunea 
harului, toţi oamenii acestei 
dispensaţiuni ar trebui să fie 
socotiţi „sfinţi", adică fără pă
cat. Iar dacă ar fi fără păcat, 
ei n-ar mai avea trebuinţă nici 
de har, deoarece harul aduce 
m întuire numai pentru păcă
toşi. Ori, această părere — 
precum se vede — este devarte 
de a corespunde cu învăţătura  
Sfin tei Scripturi, deoarece ha
ru l, în loc să ne scutească de 
păzirea Legii, dimpotrivă, el 
„ne învaţă s-o rupem  cu păgî- 
nătatea şi să trăim în veacul 
de acum cu cumvătare, drepta
te şi evlavie“. (Tit. 2,11,12).

Dar cum am putea noi şti 
care este „păgînătatea“ şi care 
sînt „poftele lum esti“, dacă 
n-ar exista Cuvîntul Legii lui 
D umnezeu care să arate ce 
este oprit a face, şi ce nu. Căci, 
revenind, vom  aminti iarăşi, 
odată cu apostolul Pavel, că 
păcatul — aci păgînătatea şi 
poftele lumeşti cu privire la 
care harul ne învaţă s-o rupem  
cu ele — îl cunoaştem numai 
prin Lege. Aceasta înseamnă 
că noi n-am  cunoaşte nici pă
gînătatea si nici poftele lu
m eşti dacă nu ar exista Legea 
lui Dumnezeu, care pe lîngă 
rolul de ,.îndrumător“ spre 
Hristos, mai are şi pe acela de 
a descoperi care sînt lucrurile 
care sînt socotite a fi păcat, de 
care trebuie să ne ferim, şi 
care sînt acelea pe care le pu
tem  face.

Şi iată cum harul, în loc să 
ne scutească de obligativitatea 
păzirii Legii lui Dumnezeu, 
prin faptul că ne învaţă s-o

(Continuare în pag. 14)
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(Ez. 20,4). Atunci a început să 
le povestească experienţa Lui 
cu părinţii lor, cum şi ei s-au 
răsculat împotriva Lui şi l-au 
respins sfatul. El face lucrul 
acesta cu scopul de a le arăta 
cum că nenorocirile, calamită
ţile ce au venit asupra lor au 
fost un  rezultat al lepădării 
Lui de către ei, şi că singura 
lor nădejde în îm prejurările în 
care ei se aflau, era întoarcerea 
lor la slujirea lui Jehova.

Dumnezeu începe prin  a 
spune că El S-a făcut mai întîi 
cunoscut lui Israel în Egipt, 
cînd a hotărît să-i ducă în Ţara 
Făgăduinţei, o ţa ră  unde curge 
„lapte şi m iere1'. (Ez. 20,6). El 
le-a cerut să lepede de la ei 
orice idol şi orice alte urîciuni : 
„Dar ei s-au răzvrătit împo--

Continuăm în num ărul de 
faţă notele adiţionale în legă
tură cu capitolul patru, de care 
ne-am ocupat în ultimul timp 
şi din care prim a parte am pu
blicat-o în num ărul trecut al 
revistei noastre.

Vorbind despre odihna Saba
tului, va fi util să trecem în 
revistă

Experienţa lui Israel

Este interesant în legătură cu 
subiectul în discuţie, să ne re 
amintim despre experienţa po
porului Israel privind Sabatul, 
şi care formează baza declara
ţiilor lui Dumnezeu în capitolul 
al 4-lea al epistolei către Evrei. 
Aceste pagini de istorie arată 
în mod clar că Sabatul zilei a 
şaptea a fost strîns legat de in
trarea ponorului Israel în Ţara 
Făgăduinţei, şi dă ocazie ca Sa
batul să fie introdus ca argu
m ent în epistola către Evrei, şi 
este foarte im portant avînd în 
vedere avertizarea ca nu cumva 
credincioşii „să cadă în aceeaş 
pildă de neascultare1' (Ev. 4,11
u.p.).

Acesată istorie este raportată 
în cap. 20 al proorocului Eze- 
chiel, şi trebuie studiat cu aten
ţie.

Ezechiel a tră it şi a profetizat 
în tim pul invadării Iudeii de 
către Nebucadneţar, cam în ju 
rul anului 600 în. Hr. Regele 
Babilonului fusese deja odată 
la Ierusalim, şi luase o parte 
din populaţia lui în captivitate, 
dar oraşul şi templul fuseseră 
cruţate. Nu era un timp deose
bit de cel în care se aflau 
Iudeii atunci cînd se scria epis
tola către Evrei, iar armatele 
romane erau aproape să vină să 
distrugă totul, aşa cum avea să 
se petreacă la anul 70 d.Hr.

în  acel moment critic, unii 
dintre bătrînii lui Israel au 
venit să întrebe pe Domnul şi 
„au şezut jos“ înaintea profetu
lui Ezechiel (Ez. 20,1). Dumne
zeu i-a inform at imediat că „nu 
mă voi lăsa să fiu în trebat de 
voi".

în  schimb El avea ceva ce do
rea să spună poporului. „Pu- 
ne-le înainte urîciunile părinţi
lor lu i“, porunci El profetului.

triva Mea, şi n-au vru t să Ma 
asculte. Niciunul n-a lepădat 
urîciunile, care îi atrăgeau pri
virile, şi n -a  părăsit idolii 
Egiptului. Atunci am pus de 
gînd să-Mi vărs mînia peste ei, 
să-Mi sleiesc mînia împotriva 
lor, în mijlocul ţării Egiptului1'. 
Ez. 20,3.

Dumnezeu ar fi putut, pe
bună dreptate, să-i lase in Egipt 
şi să nu-i mai scoată din robia 
în care se găseau ; dar în loc de 
a proceda astfel, El Şi-a arătat 
îndurarea Lui faţă de ei, pentru 
Numele Său şi i-a scos din ţara 
Egiptului (vers. 10). Acolo, în 
pustia Sinai, El le-a vorbit din 
ceruri şi le-a dat legi şi porunci 
,.pe care trebuia să le împli
nească ca să, trăiască prin ele... 
„Le-am dat şi Sabatele Mele, 
ca să fie un semn între Mine 
şi ei, pentru  ca să ştie că Eu 
s în t Domnul, care-i sfinţesc'1. 
(Ez. 20,11— 12).

Dar aşa cum s-au răzvrătit 
împotriva lui Dumnezeu în 
Egipt, tot aşa s-au răzvrătit 
împotriva lui Dumnezeu şi în 
pustie. Ez. 20,13 : „Dar casa lui 
Israel s-a răzvrătit împotriva 
Mea în pustie. N-au urm at le
gile Mele, ci au lepădat porun
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cile Mele, pe care trebuie să le 
împlinească omul, ca să tră 
iască prin  ele, şi Mi-au pîngă- 
rit peste m ăsură de m ult Sa- 
batele Mele. Atunci am avut 
de gînd să-Mi vărs mînia peste 
ei în pustie, ca să-i nimicesc1'.

Dumnezeu a ajuns la înţele
gerea că poate ar fi mai bine 
să term ine legăturile Lui cu 
Israel şi „aceasta pentru  că au 
lepădat poruncile Mele şi n-au 
urm at legile Mele, şi pentru  că 
au pîngărit Sabatele Mele, căci 
inima nu li s-a depărtat de la 
idolii lor. Dar M-am uitat cu 
milă la ei, nu  i-am nimicit, şi 
nu d-am stîrpit în pustie1'. Ez.
20,16.17.

Mulţi ani poporul Israel a pe
regrinat în  pustia Sinai, pînă 
ce aproape toată generaţia 
care a părăsit Egiptul, a pierit. 
Atunci Dumnezeu a vorbit co
piilor lui Israel şi le-a făcut 
aceeaşi făgăduinţă pe care a 
făcut-o şi părinţilor lor, îm preu
nă însă cu avertizarea : „Atunci 
am zis fiilor lor în pustie : ’Nu 
vă luaţi după rînduielile părin 
ţilor voştri, n u  ţineţi obiceiurile 
lor, şi nu  vă spurcaţi cu idolii 
lor ! Eu sînt Domnul, Dumne
zeul vostru ; umblaţi întocmai 
după rînduielile Mele, păziţi 
poruncile Mele, şi împliniţi-le. 
Sfinţiţi Sabatele Mele, căci ele 
sînt un semn între Mine şi voi, 
ca să ştiţi că Eu sînt Domnul, 
Dumnezeul v o s t ru !“ Ez. 20, 
18—20.

Dar s-a dovedit că şi copiii 
nu erau mai buni decît părinţii 
lor. El a încercat atît pe părinţi 
cit şi pe copii şi încercările Lui 
au dat greş. Astfel că Dum ne
zeu a hotărît ca să-i „împrăştie 
prin tre neam uri11, şi să-i risi
pească în felurite ţări pentru 
că n-au împlinit poruncile Mele, 
şi au lepădat învăţăturile Mele, 
au pîngărit Sabatele Mele, şi 
şi-au întors ochii spre idolii pă
rinţilor lor“ . Ez. 20,24.

Trecînd în revistă aceste ex
perienţe, Dumnezeu a spus lui 
Ezechiel să spună bătrînilor că

El nu se va lăsa întrebat de că
tre ei, pen tru  că ei nu  s-au în 
tors de la păcatele părinţilor lor. 
Totuşi Dumnezeu nu-i va pără
si cu totul. Dacă ei vor asculta 
glasul Lui, spuse El, Eu „vă 
voi trece sub toiag, şi vă voi 
pune sub m ustrarea legămîntu- 
lui. Voi deosebi dintre voi pe 
cei îndărătnici şi pe cei ce nu-Mi 
sînt credincioşi ; îi voi scoate 
din ţara ' în  care sînt străini, 
dar nu vor merge iarăşi în ţara 
lui Israel. Şi veţi sti că Eu sînt 
Domnul". Ez. 20,37—38. Cer- 
cetînd şl triind astfel poporul 
Său de neascultători, Dumnezeu 
spuse că... „îi voi prim i cu 
bunăvoinţă, voi cere darurile 
voastre de mîrtcare, cele dintîi 
roade din darurile voastre, şi 
tot ce-mi veţi închina. „Vă voi 
primi ca' pe nişte miresme cu 
miros plăcut, după ce vă voi 
scoate din mijlocul popoarelor, 
şi vă voi strînge din ţările în 
care sînteţi risipiţi ; şi voi fi 
sfinţit de voi înaintea neam u
rilor". vers. 41.

Dar Israel n-a dat pe faţă po
căinţa necesară, cerută de D um 
nezeu, şi' în consecinţă avertiza
rea lui Dumnezeu că vor fi îm 
prăştiaţi p rin tre  neamuri a fost 
în mod parţial adusă la înde
plinire în tim pul lui Ezechiel. 
La cîţivă ani după acest in ter
viu dintre bătrînii lui Israel, 
Ezechiel- şi Dumnezeu, Nebu- 
cadneţar a  venit la Ierusalim 
pentru  ultim a dată, a nimicit 
oraşul şi tem plul şi a dus po
porul în captivitate (2 Cron. 36, 
13.20). Dumnezeu le-a trimis în 
repetate rînduri solii dar ei „au 
lepădat poruncile Mele, şi n-au 
urm at legile Mele, şi pen tru  că 
au pîngărit Sabatele Mele, căci 
inima nu  li s-a depărtat de la 
idolii Ior“. (Ez. 20,16).

Nici un  remediu ! Teribile 
cuvinte. Şi astfel, Israel a mers 
în captivitatea Babiloniană. Dar 
Dumnezeu Îşi mai aduse am in
te de ei. După şaptezeci de ani 
de captivitate, li s-a îngăduit 
să se întoarcă să-şi reconstru

iască templul şi oraşul, şi le-a 
fost acordată ultim a şansă, u l
timul timp de har. Dar nici de 
data aceasta, ei nu  s-au com
portat mai bine. Ca şi înainte, 
ei au respins cuvintele Lui şi 
şi-au bătu t joc de profeţii Săi. 
Ca o ultimă încercare, o ultimă 
speranţă a îndreptăţirii lor, 
Dumnezeu a trimis la ei pe 
Fiul Său. La aceasta se referea 
Domnul atunci cînd rosti para
bola sau pilda vierilor :

„Ascultaţi o altă pildă. Era 
un om, un  gospodar, care a să
dit o vie. A îm prejm uit-o cu 
un gard, a săpat un  teasc în 
ea, şi a zidit un turn. Apoi a 
dat-o unor vieri, şi a plecat în 
altă ţară. Cînd a venit vremea 
roadelor, a trimis pe robii săi 
la vieri, ca să ia  partea lui de 
rod. Vierii au pus mîna pe ro
bii lui, şi pe unul l-au bătut, 
pe altul l-au  omorît, iar pe al
tul l-au  ucis cu pietre. A mai 
trimes alţi robi, mai m ulţi de
cît cei dintîi ; şi vierii i-au pri
mit la fel. La urm ă a trim es la 
ei pe fiul să,u, zi cînd: — Vor pri
mi cu cinste pe fiul meu! — Dar 
vierii, cînd au văzut, pe fiul, 
au zis între ei: — Iată moşteni
torul ; veniţi să-l omorîm şi să 
punem stăpînire pe moştenirea 
lu i’. Şi au pus m îna pe el, l-au 
scos afară din vie şi l-au omo
rît. Acum, cînd va veni stăpînul 
viei, ce va face el vierilor ace
lora? “

Cînd poporul Iudeu şi-a pro
nunţat astfel propria lui jude
cată, Domnul Hristos a confir
mat aceasta spunînd : „De a- 
ceea, vă spun că Îm părăţia lui 
Dumnezeu va fi luată de la voi, 
şi va fi dată unui neam, care va 
aduce roadele cuvenite". Mat. 
21,43..

Cînd apostolul Pavel scria e- 
vreilor, momentul teribil al a- 
nului 70 d. Hr. se apropia. P en 
tru  ultim a dată tem plul avea 
să fie distrus, pentru  a nu  mai 
fi vreodată reconstruit. Rega
tul avea să fie luat de la ei şi 
dat unei alte naţiuni care să 
aducă roade. Ultima chemare a 
fost adresată în apelul aposto
lului Pavel — după care... nu  
va mai fi nici o cale, nici un 
i'emediu.

La această lungă istorie a 
necredincioşiei şi a neascultării 
se face referire în capitolele 3 
şi 4 ale epistolei către Evrei.

c ă t r e  e v r e i
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Cu cele de mai sus în mintea 
noastră, devine clar faptul de 
ce anume apostolul pune în dis
cuţie Sabatul zilei a şaptea.

Aceasta este porunca deose
bită care este menţionată în 
raportul scăderilor şi greşelilor 
lui Israel, şi este de asemenea 
motivul specific prezentat de 
Dumnezeu pentru  respingerea 
lor şi pentru  m înia ce s-a abă
tu t asupra lor. De şase ori 
Dumnezeu subliniază „SABA- 
TELE MELE“ în Ez. 20, ceea ce 
arată im portanţa pe care Dum
nezeu o atribuie păzirii Saba
tului (Ez. 20,12.13.16.20.21.24)

Ultima chemare adresată 
lui Israel

Se poate ridica încă şi acum 
problema : n-au fost oare Iudeii 
atenţi în a observa Sabatul du 
pă ce s-au întors din captivi
tatea Babiloniană? La această 
întrebare se poate răspunde că 
ei au fost nu  num ai atenti, ci 
chiar foarte atenţi si grijulii în 
această problemă. Ei au ajuns 
chiar la extrem e mergînd chiar 
pînă la pervertirea intenţiei 
lui Dumnezeu cu privire la Sa
bat.

în  tim pul Domnului Isus, Sa
batul devenise prin tre  Iudei un 
jug al robiei, o povară greu de 
suportat. în  loc de a fi un 
semn al sfinţirii, el a devenit 
un semn al intoleranţei, al bi
gotismului, al fariseismului şi 
al unei mîndrii spirituale. El îşi 
pierduse cu totul însemnătatea 
lui de simbol al odihnei lui 
Dumnezeu, şi a  devenit un  
simbol al propriei lor îndreptă
ţiri.

în  aceste îm prejurări ce avea 
oare de făcut Dumnezeu? El a 
trim s pe Fiul Său ca să resta- 
tornicească, să le redea adevă
ra ta  însemnătate a Sabatului şi 
al păzirii lui. Dar ei au res
pins pe Fiul lui Dumnezeu şi 
în final L-au omorît. Pe bună 
dreptate putea Dumnezeu să 
întrebe apelînd la propria lor 
judecată : „Acum, dar, — zice 
Domnul — locuitori ai Ieru 
salimului şi bărbaţi ai lui 
Iuda, judecaţi voi între Mine şi 
via Mea ! Ce aş mai fi pu tu t 
face viei Mele, şi nu i-am fă
cut? P en tru  ce a făcut ea s tru 
guri sălbatici, cînd Eu mă aş
teptam  să facă struguri buni?“ 
Is. 5,3.4.

în  adevăr, Dumnezeu nu putea 
face nimic mai mult.

Dar mai era o răm ăşiţă ră 
masă la Ierusalim. Mai înainte 
de nimicirea finală a oraşului 
şi a templului, El le-a trimis 
o solie. El le-a atras atenţia a- 
supra istoriei eşecului părinţi
lor lor şi asupra motivului pen
tru care Dumnezeu i-a lepă
dat, subliniind nesocotirea Sa
batului. Apoi El îi avertiză 
„ca nimeni să nu cadă în a- 
ceeaşi pildă de neascultare1' 
(Ev. 4,11). El le-a atras în mod 
deosebit atenţia la Sabatul zi
lei a şaptea, Sabatul creaţiunii, 
cînd Dumnezeu „S-a odihnit în 
ziua a şaptea de toate lucrările 
Lui“. (Ev. 4,4). Această decla
raţie El o leagă strîns de che
marea la pocăinţă, asociind 
astfel odihna la care El chea
mă poporul Său — odihnă şi 
pace în Dumnezeu, adevărată 
convertire —■ cu Sabatul zilei 
a şaptea, cu odihna Sabatului 
zilei a şaptea.

Această problemă a Sabatu
lui prezentată în epistola către 
Evrei, este importantă, avînd 
în vedere fap tu l că Dumnezeu 
era gata să ia via de la poporul 
Israel şi s-o dea „unui neam 
care va aduce roadele cuveni
te". (Mat. 21,43). Dumnezeu 
ştia că va veni timpul cînd a- 
cest ,,neam“ va merge mai de
parte de cum a mers poporul 
Iudeu, m ergînd pînă acolo in 
cit va respinge cu totul Saba
tul şi va instaura o altă zi de 
odihnă, schimbînd legile şi v re 
mea. P en tru  acest motiv, la 
patruzeci de ani de la cruci
ficarea Domnului, cînd templul 
era aproape gata să fie distrus 
şi acest neam  gata să-şi facă 
apariţia, Dumnezeu atrase a- 
tenţia asupra Sabatului Său, 
Sabatul zilei a şaptea, legîndu-1 
de adevărata convertire, stabi
lind astfel păzirea Sabatului pe 
temelia Noului Testament, un 
semn al naşterii din nou. al a- 
devăratei sfinţiri.

Dumnezeu îşi strînge acum 
bărbaţi şi femei care să păşeas
că în tr-un  nou legămînt cu El, 
un  nou legămînt cu Creatorul 
lor ; El cheamă — şi a chemat 
de cînd Adam a părăsit primul 
lui cămin în Eden — pe copiii 
Săi să se întoarcă, pentru  ca 
Edenul să fie re s ta u ra t ; El îi 
cheamă ca să intre în odihna ce

le-a fost pregătită de la înte
meierea lumii.

Această chemare de a in tra 
în odihna lui Dumnezeu nu 
este altceva decît chemarea la 
sfinţire, la consacrare, la în 
dreptăţire. Fără sfinţire nimeni 
nu poate vedea pe Dumnezeu, 
cu atît mai puţin nu  poate lo
cui îm preună cu El. Era deci 
evident că Israel nu  putea in 
tra  în odihna lui Dumnezeu n u 
mai prin simplul fapt al schim
bării reşedinţei lor. Ei aveau 
nevoie de o schimbare a inimii. 
P entru  acest motiv Dumnezeu 
nu putea accepta neascultarea 
şi răzvrătirea poporului ce ie
şise din Egipt. Ei ca şi noi, 
sîntem avertizaţi să nu cădem 
în acelaşi exemplu de neascul
tare.

Exeget

Harul şi Legea morală
(Urmare din pag. 11)

rupem cu păgînătatea şi pofte
le lumeşti, ne învaţă tocmai 
să păzim  această Lege, care a 
rămas pentru totdeauna ne
schimbată, ea rămînînd şi a- 
cum „sfîntă, dreaptă şi bună“. 
(Rom. 7,12).

Indricău Gheorghc

Realităţi contemporane
(Urmare din pag. 1)

fost prevăzută şi cu un servi
ciu de recuperare neurologică, 
de 60 de paturi, dotat cu in
stalaţii complexe. (R. L. din 13 
aug. 1975).

Iată doar cîteva spicuiri, a- 
devărate mesaje ale hărniciei 
şi muncii rodnice, din întreaga 
ţară. Ele sînt nenum ărate. Şi 
este greu să alegi cîteva, de
oarece toate sînt la fel de im 
portante şi fericite. în  lumina 
şi sub semnul lor să mergem 
înainte, rezidind, reconstruind 
şi înlăturînd, cu noi puteri, a- 
m intirea apelor din iulie. Pen 
tru  aceasta trebuie un nou 
curaj şi spirit de abnegaţie.

REDACŢIA
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PASTORUL LA AM VON '>
A tunci... am auzit glasul 

Domnului întrebînd : — 
Pe cine să trim it şi cine va 
merge pentru  noi ? eu am 
răspuns : — Iată-m ă — tri- 
mite-mă.“ Isa. 6,8.

în  faţa acestei cutrem ură
toare viziuni, profetul excla
mă : „Vai de mine !... sînt un 
om cu buze necurate. Dar unul 
din serafimi a zburat către 
mine cu un  cărbune aprins în 
mînă pe care-1 luase... de pe 
altar. Mi-a atins gura cu el“ 
Is. 6,5—7.

Un tablou asemănător găsim 
la începutul cărţii lui Ieremia. 
„Cuvîntul Domnului mi-a vor
bit astfel : „Mai înainte ca să 
te  fi întocmit în pîntecele ma
mei tale... Eu te pusesem deo
parte şi te făcusem prooroc^ al 
neam urilor'' Ier. 1,4.5. La a- 
ceasta Ieremia răspunde : „Ah, 
Doamne, Dumnezeule, vezi că 
eu nu ştiu să vorbesc... Dar 
Domnul mi-a zis : ...te vei 
duce la toţi aceia la care te 
voi trim ite şi vei spune tot 
ce-ţi voi porunci... Apoi Dom
nul Şi-a întins mîna şi mi-a a- 
tins gura. Şi Domnul m i-a zis: 
„Iată pun cuvintele Mele în 
gura ta “ Ier. 1,6—8.

în  urm a acestei atingeri 
m inunate profetul va simţi ca 
şi Isaia ale cărui buze au fost 
atinse cu foc, în tot cursul vie
ţii sale, o dorinţă fierbinte de 
a face voia lui Dumnezeu : 
„Iată că în inima mea este ca 
un foc mistuitor închis în oa
sele mele. Caut să-l opresc dar 
nu pot“. Ier. 20,9.

P rin  rînduiala punerii mîini- 
lor am prim it şi noi o binecu- 
vîntare şi o trimitere. Aşa cum 
pe altarul jertfelor focul a fost 
aprins de Dumnezeu, aşa şi în 
inimile noastre trebuie să fie 
ceva asemenea unui foc, de la 
Dumnezeu.

* Referat prezentat pastorilor şi 
angajaţilor Cultului A.Z.S. cu oca
zia Conferinţei de O rientare pe 
tr. 11.1975. (12 iunie 1975)

Astăzi trebuie să vedem pe 
pastor la amvon, să-l privim, 
nu num ai în ţinu ta  lui, să-i ve
dem căldura sufletului lui. în 
tr-o pornire omenească Iere
mia declară : „Caut să-l opresc 
dar nu pot“. El trebuie să ardă 
continuu : „Puterea ta  să ţină 
cît zilele ta le“ Deut. 33,25 u.p.

Datorită acestui foc, aposto
lul Pavel declară : „în  fiecare 
zi mă apasă grija pentru  toate 
bisericile. Cine este slab, şi să 
nu fiu şi eu slab ? Cine cade 
în păcat şi eu să nu ard ?“ 2 
Cor. 11,28.29. „Măcar că sînt 
slobod fa ţă  de toţi, m-am făcut 
robul tu tu ro r"  1 Cor. 9,19.

Pastorul este un chemat, un 
ales. „Nimeni nu-şi ia cinstea 
aceasta singur, ci o ia dacă este 
chemat de Dumnezeu" Evr. 
5,4. Acest lucru a fost şi va ră- 
mîne pururea valabil. în  Luca 
6,12.13 citim : „Isus S-a dus în 
m unte să Se roage şi a petre 
cut toată noaptea în rugăciune 
către Dumnezeu. Cînd s-a fă 
cut ziuă, a chemat pe ucenicii 
Săi şi a ales dintre ei doispre
zece. în  Faptele Apostolilor ni 
se relatează : „Pe cînd slujeau 
Domnului şi posteau, Duhul 
Sfînt a zis : „Puneţi-m i de o 
parte pe Barnaba şi pe Saul 
pentru lucrarea la care i-am 
ehem at“ . Barnaba şi Saul tr i 
mişi de Duhul Sfînt s-au co- 
borît la Seleucia şi de acolo au 
plecat cu corabia la Cipru“ 
Fapte 13,2.4.

Biblia vorbeşte în paginile ei 
sfinte despre oameni aleşi : A- 
leşii lui David, creştinii din Be- 
reea care aveau o inimă mai a- 
leasă decît cei din Tesalonic. în

timp de criză ei strălucesc prin 
isprăvi minunate.

Cartea lui Daniei începe ast
fel : „în al treilea an al domni
ei lui Ioiachim, îm păratul lui 
Iuda, Nebucadneţar îm păratul 
Babilonului a venit împotriva 
Ierusalimului şi l-a împresu
rat... îm păratul a dat porun
că... să-i aducă cîţiva din copiii 
lui Israel... nişte tineri frumoşi 
la chip, înzestraţi cu înţelep
ciune în orice ram ură a ştiinţei, 
cu m inte ageră şi cu pricepere, 
în stare să slujească în casa 
îm păratului, şi pe care să-i în
veţe scrierea şi limba haldeilor... 
P rin tre  ei erau : Daniel, Hana- 
nia, Mişael şi Azaria... Dum
nezeu a dat acestor patru  tineri 
ştiinţă şi pricepere pentru  tot 
felul de scrieri si înţelepciune11. 
Dan. 1,1.3.4.6.17

Aşa a început robia Babilo
niană de 70 de ani. Dar odată 
cu pustiirile şi deportarea, 
Dumnezeu se îngrijeşte de ai 
Săi chiar din ziua cînd fumul 
palatelor cetăţii incendiate şi 
jalea robiei întunecau complet 
orizontul. Nişte oameni aleşi 
aveau să fie crescuţi la curte 
şi aceştia aveau să joace rolul 
pe care înaintea lor îl jucase 
Moise, şi el crescut la curte şi 
pregătit pentru  a fi un libera
tor din amarnica robie a Egip
tului. Un om, un  singur om, ce 
lucruri m ari poate întreprinde 
pentru  fraţii lui şi pentru  pa
tria  lui, pentru neamul lui. Ci
tiţi istoria lui Neemia care a 
plîns şi s-a jelit cînd a aflat 
că : „Cei ce au mai rămas din 
robie sînt acolo... în cea mai 
m are nenorocire şi ocară11. 
„Am postit şi m-am rugat îna
intea Dumnezeului cerurilor11 
Neem. 1,3.4. Apoi începe o lu 
crare la care se cer atîtea sa
crificii. Neobosit, mereu treaz, 
lîngă popor, zidurile dărîmate 
încep să se înalţe. Neemia nu 
se ocupă numai de cetate şi de 
zidurile ei, el m ustră pe fraţii 
lui, îi aduce la situaţia de a-şi 
m ărturisi păcatele. în tr-o  adu
nare impunătoare ei se leagă să
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respecte dreptatea şi curăţia 
morală ; se întreprind m ari re 
forme sociale... Dar nu  m-aş 
putea opri în această incursiu
ne în rîndurile oamenilor aleşi 
p rin tre  care aş num ăra şi pe 
pastori, oameni aleşi, deosebiţi 
de Dumnezeu, fără a aminti 
de fata fără ta tă  şi fără mamă, 
crescută de un unchi al ei. Cu
noaştem îm prejurarea în care 
această tînără pe num e Estera, 
ajunge regină. Un amănunt, 
un  singur amănunt, ne va face 
să vedem toată valoarea, toată 
m ăreţia strălucirii chipului ei, 
fapt care o face să capete tre 
cere şi să fie iubită nu num ai 
de puternicul îm părat Ahaşve- 
ros, ci şi de toţi aceia care au 
citit povestirea m inunată a 
vieţii ei : „Şi ea urm a acum 
foind era regină) poruncile lui 
Mardoheu, cu tot atîta  scumpă- 
tate ca atunci cînd o creştea el“ 
Estera 2,20.

Apare m ar^a criză. Pierzarea 
f-uturor iudeilor es*e ho+ărîtă. 
Mardoheu face anei la Estera 
prin  aceste semnificative cu
vinte : ,.Cine ştie dacă nu nen- 
tru  o vreme ca aceasta ai aiuns 
la îm nărăţie“ Est. 2.14. în  ciu
da leeii care pedepsea cu m oar
tea pe oricine in tra  la împărat 
fără să fie chemat, Estera, în 
urm a unei pregătiri spirituale 
deosebite, ia hotărîrea : „Voi 
in tra  la îm părat în ciuda legii: 
si dacă va fi să pier, voi pieri" 
Cap. 4,16 u.p. Iată doar cîteva 
din figurile din norul de m ar
tori, ca să m ă exprim în cu
vintele apostolului Pavel, care 
au ţinu t mai m ult la chemarea 
lor decît la viaţa lor. Aceasta 
este chemarea pastorului în 
exerciţiul funcţiunii lui, la am 
von. El trebuie la ora actuală 
să pună în slujba liai Dumnezeu 
şi a Bisericii Sale toate puteri
le şi toată priceperea sa pen
tru  trium ful binelui, pentru  
curăţie, cinste, corectitudine ; 
corectitudine în familie, în bi
serică, la munca de toate zi
lele. Dacă Moise, Daniel, Nee- 
mia, Estera au făcut lucruri 
mari, strălucite, în condiţiile 
speciale în care au trăit, cu cît 
mai m ult ar trebui să facem 
noi într-o ţa ră  liberă, patria 
tuturor, fără caste şi clase, fără 
oropsiţi şi privilegiaţi, să pre
gătim caractere care să joace 
rolul lor, potrivit chemării şi

pregătirii fiecăruia, dînd lui 
Dumnezeu ce este al lui Dum
nezeu şi Cezarului ce este al 
Cezarului ; adică scumpei noas
tre  patrii iubirea noastră, slu
jirea noastră şi a ataşam entu
lui nostru fierbinte la marile 
ei idealuri.

înainte de a prezenta pe pas
tor la amvon, să-mi fie îngăduit 
să vorbesc pu ţin  despre locul 
acesta. înţelegerea sfinţeniei 
acestui loc cred că va avea un 
rol hotărîtor asupra ţinutei, 
asupra gesturilor, vocii şi ori
cărei alte m anifestări a pasto
rului în locul acesta.

Amvonul trebuie să fie astăzi 
un fel de Sechina. Pe vrem uri 
numai m arele preot se putea 
înfăţişa înaintea milostivitoru- 
lui, sau tronului harului. Acum 
însă, după ce Hristos a rup t 
perdeaua dinlăuntru, apostolul 
Pavel prinde curaj şi îndeamnă 
nu  num ai pe preoţii de rînd, 
care altă dată erau excluşi de la 
acest privilegiu rezervat exclu
siv marelui preot, ci şi pe în
treaga masă a credincioşilor : 
„Să ne apropiem dar cu deplină 
încredere de scaunul harului, ca 
să căpătăm îndurare şi să găsim 
har, pentru  ca să fim ajutati la 
vreme de nevoie" Evr. 4, 16.

Dacă înainte, voinţa lui Dum
nezeu era cunoscută prin tr-un  
semn deosebit, sau prin tr-un  
glas deosebit, astăzi glasul este 
Cuvîntul lui Dumnezeu, expri
m at prin  omul lui Dumnezeu. 
„Iată pun cuvintele Mele în 
gura ta “ Ier. 1, 9. „Si să-i înşti
inţezi din partea Mea“ Ezech. 
33,7.

Cînd Iacob în pustiu a avut 
acel vis m inunat, a exclamat : 
„Cu adevărat Domnul esl-9 în 
locul acesta şi eu n-am  ştiut. 
I-a fost frică şi a zis : „Cît de 
înfricoşat este locul acesta ! Aici 
este Casa lui Dumnezeu, aici 
este poarta cerurilor". Gen. 28,
16.17.

Iubiţi fraţi pastori, dacă vom 
avea în faţa noastră viziunea 
prezenţei lui Dumnezeu, atunci 
vom exclama ca şi Iacob : „Cît 
de înfricoşat este locul acesta".

Să mai luăm  un exemplu : 
Pe Iov. Despre el Domnul a 
zis : „Nu este nimeni ca el pe 
pămînt. Este un om fără p ri
hană şi curat la suflet, care se 
teme de Dumnezeu şi se abate

de la rău" Iov 1,8. Iar el a pu
tu t să declare : „Inima nu mă 
m ustră pentru  nici una din zi
lele mele". Iov 27,6. „Urechea 
care m ă auzea, m ă num ea feri
cit... mă aşteptau ca pe ploaie. 
Eram ca un mîngîietor lingă 
nişte întristaţi"  Iov 29.11.23.25. 
Iov era într-adevăr aşa cum 
spune el, dar în prezenţa lui 
Dumnezeu, în faţa Acelei cură- 
tii si lumini de neapropiat, el 
îsi dă seama că se comparase 
doar cu oamenii. în  faţa lui 
Dumnezeu, el declară : „Ure
chea mea auzise vorbindu-se de 
Tine ; dar acum ochiul meu 
Te-a văzut. De aceea mi-e 
scîrbă de mine şi mă pocăiesc 
în tărînă şi cenuşă". în  faţa 
Celui A totputernic „toate fap
tele noastre bune sînt ca o 
haină m îniită" Isa. 64.5.

Amvonul este un loc prea 
sfînt : este locul unde stăm în 
Numele lui Dumnezeu si în 
prezenţa lui Dumnezeu. Cînta- 
rea : „Dumnezeu-I de faţă" 
tre ’ouie să devină un fapt, o 
realitate pe care pastorul ca 
m artor, ca trimis, ca om al lui 
Dum newu, trebuie s-o fp^ă să 
fie sim tită de Biserică. Expe
rienţa lui Iacob trebuie să se 
repete ori de cîte r>rj pastorul 
urcă la amvon. Credincioşii 
trebuie să exclame ca şi nq- 
triarhul de pe vremuri. „Aici 
este casa lui Dumnezeu, aici 
este poarta cerurilor" !

Aceste gînduri nu  trebuie să 
ne stînjenească nici libertatea 
de acţiune, nici naturaleţea în 
mişcări, în exprimare, dar ele 
trebuie să ne solemnizeze, să 
ne dea viziunea unei lucrări 
m ăreţe şi a unui Dumnezeu 
Sfînt şi înfricoşat. Să nu uităm 
că, potrivit spuselor apostolului 
Pavel : „Noi... sîntem trimişi, 
îm puterniciţi ai lui Hristos" 2 
Cor. 5.20. O altă traducere redă 
acest tex t astfel : „Noi deci 
sîntem ambasadori ai Iui Hris
tos". Să privim  o clipă la tinuta 
remarcabilă si impecabilă a 
unui ambasador.

Să citim în Exod 28,2.3 : 
„Fratelui tău  Aaron să-i faci 
haine sfinte ca să-i slujească 
de cinste şi podoabă. Vorbeşte 
cu toţi cei destoinici cărora 
le-am dat un duh de pricepere 
să facă veşmintele lui Aaron 
ca să fie sfinţit şi să împli
nească slujba de preot".
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Desigur prin  acest raport 
sacru se învederează faptul că 
ţinuta unui serv a lui Dumne
zeu trebuie să fie corespunză
toare misiunii lui. Îmbrăcămin
tea Marelui Preot avea de scop 
să învedereze şi frum useţea de 
caracter a Domnului Hristos 
precum şi caracterul cu totul 
ieşit din comun al unei vocaţii. 
E interesant că Acela „care este 
oglindirea slavei Lui şi întipă- 
rirea Fiinţei Lui şi care ţine 
toate lucrurile cu Cuvîntul 
puterii Lui" (Evr. 1,3), Acela 
care este „Cel mai frumos din
tre  oameni" (Ps. 45,2) ne apare 
în descrierea profetului Isaia 
ca neavînd „nici frumuseţe, 
nici strălucire ca să ne atragă 
privirile '1 (Is. 53,2), ba dimpo
trivă, apostolul Pavel preci
zează : „S-a dezbrăcat pe Sine 
însuşi... făcîndu-Se asemenea 
oamenilor'1. Neîndoios şi aici 
avem o lecţie cu privire la ţi
nuta pastorului. El trebuie să se 
îmbrace corespunzător misiunii 
sale fără însă să creeze con
traste.

Apostolii, oameni necărturari, 
de rînd, n-au strălucit atît de 
de mult prin ţinu ta  vestimen
tară. Cred totuşi că s-au înca
drat în exigenţele vremii şi 
atunci cînd au vorbit mulţimii 
în templu, sau în ziua Cinci- 
zecimii, au avut o ţinu tă  cores
punzătoare. Despre Iosif stă 
scris că atunci cînd s-a dus la 
Faraon „s-a ras, şi-a schimbat 
hainele" (Gen. 41,14) iar des
pre Estera citim că „s-a îm bră
cat cu haine îm părăteşti" atunci 
cînd s-a dus înaintea îm păra
tului.

Astăzi pastorul, ţinînd seama 
de îm prejurări, şi vreme, în 
actuala abundenţă de bunuri, 
mai ales în această revoluţie a 
fibrelor sintetice, trebuie să 
aibă o ţinută la care îl obligă 
rolul lui de conducător în 
obştea credincioşilor, arătînd 
prin aceasta că respectă şi locul 
şi pe aceia înaintea cărora se 
prezintă. Lucrul acesta este cu 
atît mai învederat cu ocazia 
unor servicii deosebite şi so
lemne cum ar fi sfînta cină, 
botez, căsătorie, înmormîntare, 
ocazii care cer o ţinu tă  adec
vată situaţiei — costum cere
monial negru sau de culoare 
închisă, cămaşă albă, cravată 
corespunzătoare.

Să examinăm, de pildă, ţi 
nu ta  diferiţilor conferenţiari, 
dirijori sau a altor categorii de 
oameni chemaţi să ia contact cu 
marele public. Priviţi vă rog 
cămaşa, culoarea ei, hainele, 
ciorapii, pantofii, cravata. Toate 
arată îngrijire, respect subli- 
niind-ipso facto-un rol, o misi
une un m om ent im portant în 
viaţa lui şi a altora. Se cunosc 
cazuri unde la anumite m ani
festări şi ocazii deosebite „ţi
nuta de rigoare" este obligato
rie.

Personal nu cred că pentru  
pastor poate fi un loc care să-i 
dea mai m ulte griji şi care să-i 
impună mai m ult respect decît 
amvonul. Apostolul Pavel îi 
scria lui Timotei : „Caută să 
te înfăţişezi înaintea lui Dum
nezeu". P rin tre  m ulte asemenea 
„înfăţişări" istorisite de Biblie, 
trebuie s-o num ărăm  şi pe 
aceasta a pastorului : înaintea 
lui Dumnezeu, în casa lui Dum
nezeu. D ar am intind toate aces
tea nu însemnează că ignorăm 
faptul că pastorul — în cele 
mai m ulte cazuri — are de 
parcurs drum uri lungi pe jos ; 
şi praful, ploaia, soarele, trans
piraţia îşi spun un greu cuvînt 
privitor la ţinu ta  lui.

Problem a ţinutei vestimen
tare a constituit totdeauna o 
problemă m ajoră a bisericii.

La cele ce am amintit, se pare 
că apostolul Pavel mai are de 
am intit ceva : „Astfel ca nişte 
aleşi ai lui Dumnezeu sfinţi şi 
prea iubiţi, îm brăcaţi-vă cu o 
inimă plină de îndurare, cu 
bunătate, cu smerenie, cu blîn- 
deţe, cu îndelungă răbdare... 
Dar mai presus de toate aces
tea, îm brăcaţi-vă cu dragostea, 
care este legătura desăvîrşirii" 
Col. 3,12.14. Ceea ce face fa r
mecul unui om, mai presus de 
talente şi ţinu ta  lui, este bună
tatea lui. Domnul Hristos invită 
pe pastori să înveţe de la sme
renia Lui şi de la blîndeţea Lui. 
El era omul răbdării şi obişnuit 
cu păsurile... Multele lupte şi 
greutăţi n-au făcut din faţa lui 
Moise o fa ţă  întunecată, dim
potrivă faţa lui Moise strălucea. 
Şi tot aşa, şi fa ţa lui Ştefan, 
în faţa unei dezlănţuiri sălba
tice a to t felul de rău tă ţi şi 
patimi „faţa lui li s-a arătat ca 
o faţă de înger" (Fapte 6,15).

Iubiţi fraţi pastori, e bine să 
ne îngrijim  de ţinu ta noastră, 
de solia noastră, dar mi se pare 
că argum entul suprem adus în 
favoarea adevărului este m ăr
turia  propriei noastre vieţi. 
Acela este adevăratul slujitor al 
amvonului care se leapădă de 
sine, care, de dragul ogorului 
în care Dumnezeu l-a chemat 
să lucreze, se duce şi vinde tot 
ce are, sau altfel spus, dăru 
ieşte totul, se dăruieşte pe sine 
însuşi pentru  slujba lui, pentru 
chemarea lui.

în  ce priveşte poziţia, gestu
rile sau orice altceva ar fi le
gat de prezentarea predicii, 
acestea trebuie să urmeze linia 
elasticităţii pe care o vedem în 
natură. Nimic nu e forţat, r i 
gid, ci, în funcţie de îm preju
rări, plantele şi arborii sînt în- 
tr-o  continuă mişcare. în  ciuda 
rigidităţii lor, trunchiurile arbo
rilor se leagănă, se pleacă în 
furtună, adăugind adesea prin 
aceasta o notă deosebită la fru 
m useţea plină de farmec a de
corului. Gesturile, înţelegînd 
prin  aceasta ansamblul mişcă
rilor, aş zice inerente, spontane 
în cursul vorbirii, depind de 
predică, de subiectul ei, de sta
rea sufletească a vorbitorului 
şi poartă în mod necesar am 
prenta personalităţii acestuia. 
Oricum, de ele trebuie să se 
facă num ai uz şi nu  abuz. Rolul 
lor l-aş compara cu acela al 
condimentelor menite să dea 
gust, cum ar fi sarea, sau as
pect, savoare, aromă. Excesul 
poate însă să producă efecte 
contrarii. P rin  natu ra  lui, Cu
vîntul este viu şi lucrător, el 
este în terminologia Sfintelor 
Scripturi, sabia Duhului Sfînt. 
El însuşi este o putere, el e duh 
şi viaţă, e laptele duhovnicesc, 
necesar creşterii spre mîntuire. 
„Predica", spunea Spurgeon, 
„este în mod esenţial lucrul 
principal : subiectul ei, ţin ta  ei 
şi spiritul în care ea este adusă 
în faţa credincioşilor, ungerea 
de sus a predicatorului, precum 
şi puterea care însoţeşte adevă
ru l rostit către inima ascultăto
rilor — acestea sînt infinit mai 
însemnate decît orice alt amă
nunt al manierei în care aceasta 
este redată".
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„Oricum", continuă autorul 
citat, „mulţi oameni devin stîn- 
gaci datorită tem erii"... fiecare 
nerv e în stare de surescitare ; 
mişcarea mîinilor este neregu
lată, şi nu  urm ăreşte o ţintă. 
Unii le vîră în buzunar, nete
zesc foile Bibliei, sau ale dispo
ziţiei de predică, ori, savurînd 
senzaţia tactilă a pluşului de la 
amvon, îl apucă în mod invo
luntar.

Unele ciudăţenii în ce pri
veşte ţinuta, gesturile, apar din 
greutatea de a găsi cuvîntul u r 
mător. In unele cazuri unii îşi 
pipăie nodul de la cravată, sau 
trec degetele prin păr, sau se 
înclină puţin  înainte, ori fac 
un anumit gest cu mîna.

„Poziţia slujitorului amvonu
lui trebuie să fie naturală dar 
nu grosieră, ci aleasă, educată". 
Corpul trebuie să stea în aşa 
fel încît să nu stînjenească or
ganele de vorbire ca plămîni, 
gît etc. El se poate pleca spre 
amvon dar nu e necesar să se 
rezeme de acesta. Datorită abu
zurilor, greşelilor făcute prin 
gesticulaţii, unii autori ca Dr. 
Johnson au mers pînă la totala 
interzicere a acestora, iar Dr. 
W atts afirm ă că : „Nu s-a stră 
duit să ajute elocinţa prin  anu
mite gesturi", întrucît, spunea 
autorul, „acţiunile corporale 
nu-şi au corespondent în ade
vărul teologic, şi nu vede cum 
acestea l-ar întări". „Mi se pare 
absurd", spune Spurgeon, „să 
reduci pe pastor la absolută ne
mişcare", dar adaugă el, „este 
mai bine aşa decît folosirea 
unei posturi în care puterea 
omenescului ştirbeşte puterea 
Cuvîntului".

Cînd Natan s-a adresat lui 
David, el a vorbit pe un ton 
foarte liniştit şi demn, lăsînd 
adevărului posibilitatea să-şi 
vădească puterea lui. Aşa cum 
remarcă Spurgeon el n-a păşit 
în faţa monarhului în puterea 
trim iterii lui, făcînd un pas spre 
el şi cu degetul întins către 
acesta asemenea unui pistol, 
să-i spună : „Tu eşti omul ace
la". Natan a vorbit sufletului 
lui, a stimulat judecata sănă
toasă a îm păratului, şi cînd 
acesta clocoteşte de indignare 
rostind chiar o sentinţă, cu ace
laşi calm, încercînd el însuşi un 
sentiment de durere, îi spune : 
„Tu eşti omul acesta". Săgeata
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adevărului a pătruns mai adînc 
decît o vorbă tăioasă, sau o 
vehemenţă nesocotită.

Vorbind despre vehemenţă 
Russel spune : „Adevărata ve
hem enţă nu  degenerează nicio
dată în vociferare sau violenţă. 
Ea se adapă din izvorul inspi
raţiei, nu freneziei".

„Cînd predica pare să-ţi 
ceară puţină acţiune imitativă, 
fii foarte prevăzător ca nu 
cumva să mergi prea departe, 
căci poţi săvîrşi aceasta înainte 
ca să-ţi dai seama". Se spune 
despre un tînăr deservent care 
încercînd să portretizeze pe 
unii neconvertiţi, a spus: „Voi 
închideţi ochii faţă de lumină", 
şi spunînd aceasta, el închide 
ochii — „voi vă astupaţi u re 
chile ca să n-auziţi adevărul"
— şi el îşi vîră degetele în u- 
rechi —■ „şi întoarceţi spatele 
m întuirii" —■ şi spunînd aceas
ta se întoarce cu spatele spre 
public. Desigur gesturile au 
mers prea departe. Riscul ab
senţei anum itor mişcări e in
comparabil mai mic faţă de pri
mejdia la care te poate expune 
extrem a cealaltă. Spurgeon 
merge mai departe şi spune : 
„De aceea nu te angaja prea 
m ult în acţiuni ; şi dacă eşti 
prin firea ta foarte energic, mai 
stăpîneşte-ţi puţin această ener
gie. Agită mîinile mai puţin  şi 
loveşte Biblia mai cu milă".

Oricum, gesturile trebuie să 
fie foarte corecte. Se poves
teşte despre cineva exprimînd : 
„O cerule", arătînd cu degetul 
spre pămînt.

Pastorul trebuie să cuprindă 
cu privirea pe toţi ascultătorii 
lui din dreapta, din stînga, din 
rîndurile din faţă, dar şi pe cei 
mai din urm ă şi eventual bal
conul. Mişcarea aceasta trebuie 
să fie frumoasă, angajînd în
treaga lui fiinţă, nu numai gîtul, 
aşa cum ar executa aceasta un 
robot.

Dr. Wayland a scris pe cînd 
era bolnav : „Dacă cumva mi se 
va mai îngădui să predic, voi 
face ce stă în puterea mea ca 
să învăţ să predic sufletelor 
direct, privindu-le în faţă şi nu 
uitîndu-m ă la hîrtiile de pe 
amvon".

Nu în puţine cazuri puterea 
vorbirii este m ult diminuată 
dacă nu chiar anihilată de com
portam entul vorbitorului. Se

citează ca tipuri de greşeli du
cerea mîinilor la spate pe sub 
haină, punerea mîinilor în 
şold, sau vîrîrea mîinilor în 
vestă aproape de subţiori. De
sigur exemplele pot fi m ulti
plicate. Un cuvînt sănătos din 
acelaşi autor citat de atîtea ori 
spune : „Nu te gîndi cum vei 
gesticula cînd predici, ci stu 
diază arta  de a face exact lu 
crul care trebuie fără să te 
gîndeşti la el". Aceasta vrea să 
spună că gestul trebuie să fie 
natural, izvorînd fără efort din 
felul nostru obişnuit de a fi. 
Rudyard Kipling a spus că acela 
care merge cu cei m ari şi nu-şi 
pierde naturaleţea, mergînd cu 
vulgul, nu-şi pierde virtuţile, 
este un adevărat om.

Am atins incidental în cursul 
expunerii şi problema vocii. 
Necesitatea impune înşă să ne 
ocupăm mai am ănunţit de ea 
căci dacă, cu privire la gesturi, 
părerile sînt împărţite, aşa cum 
am auzit, vocea este ceva hotă- 
rîtor. Ea trebuie să aibă clari
tatea şi intensitatea necesară. 
Dacă unii au crezut necesar să 
limiteze sau să suprime chiar 
gesturile, este fiindcă vocea, 
prin  modulaţiile ei, le poate în
locui cu succes în m area majo
ritate a cazurilor.

Despre Domnul Hristos ni 
se spune : „El a deschis gura şi 
i-a învăţat" Mat. 5,2. ed. engl. 
Probabil că cea mai im portantă 
lecţie cu privire la voce este 
aceasta. Pastorul trebuie să des
chidă gura nu să m urm ure ceva 
p rin tre  dinţi sau să continue să 
vorbească în timp ce-şi şterge 
nasul. Deschiderea gurii însem
nează claritate. Aşa cum în 
muzică fiecare notă trebuie cîn- 
tată, ţinînd seama de valoare, 
accent, nuanţă etc., la fel cu
vintele trebuie să fie rostite 
corect, silabă cu silabă şi apli- 
cînd cum se cuvine accentele 
necesare, atît la fiecare cuvînt, 
cît şi în cursul frazei. O limbă 
bine vorbită produce un efect 
minunat.

„Mult e dulce şi frumoasă  
Lim ba ce-o vorbim  
Altă limbă-armonioasă 
Ca ea nu găsim.
Saltă in im a-n plăcere 
Cînd o ascultăm  
Şi pe buze-aduce miere  
Cînd o cuvîntăm “.
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Da, aceasta este limba pe cai4e 
o vorbim. Psalmistul se ruga : 
„Doamne, deschide-mi buzele, 
şi gura mea va vesti lauda T a“. 
Dacă fraţii noştri pastori şi toţi 
cei ce slujesc amvonul, vor şti 
să deschidă buzele, atunci 
mulţi, mai ales dintre cei bă- 
trîni sau cu un auz greoi vor 
fi m ulţum iţi că n-au venit de
geaba la adunare, înfruntînd 
uneori întuneric sau vreme rea.

In ce priveşte intensitatea, 
ea poate varia de la : „Inalţă-ţi 
glasul ca o trîm biţă“, (Isa. 58,1) 
pînă la dulcea voce a unei 
doici „ce-şi creşte cu drag co
piii". (1 Tes. 2.7).

Îm prejurarea şi locul vor 
dicta cînd cuvîntul va trebui 
să fie asemenea unui ciocan 
care sfîrîmă stînca, sau ca o 
adiere de zefir, ori ca un pahar 
de apă proaspătă pentru  un că
lător obosit.

Pe lingă toate îndatoririle 
amintite pînă aici, există şi o 
preţioasă făgăduinţă pe care 
putem  clădi ca pe o p iatră  de 
temelie : „Domnul Dumnezeu

mi-a dat o limbă iscusită, ca să 
ştiu să înviorez cu vorba pe cel 
doborît de în tristare '1. Isa. 50,4.

La amvon, pastorul are 
bucurii negrăite. Cel ce ne-a 
chemat la slujire ne spune : 
„Prea pu ţin  lucru este oare 
pentru  voi că Dumnezeu v-a 
ales din adunarea L u i . . . lăsîn- 
du-vă să vă apropiaţi de El ca 
să fiţi în trebuinţaţi la slujba... 
Domnului, şi să vă facă să vă 
înfăţişaţi înaintea adunării ca 
să-I slujiţi ?“ (Numeri 16.9).

„Iată legămîntul Meu cu ei, 
zice Domnul. Duhul Meu care 
se odihneşte peste tine, şi cu
vintele Mele pe care le-am pus 
în gura ta  nu se vor mai de
părta de gura ta . . . zice Dom
nul".

„Duhul Domnului va veni 
peste tine şi vei fi prefăcut 
într-un alt om“. (1 Sam. 10,6).

„Ai făcut minuni la care nu 
ne aşteptam  . . .  Tu ieşi înain
tea celor ce împlinesc cu bucu
rie dreptatea, celor ce umblă în 
căile Tale şi îşi aduc aminte de 
Tine“. (Isa. 64,3.5).

Om al lui DumnezeU, pas
torul este asemenea unui diri
jor de orchestră. Intr-adevăr, 
un dii’ijor de orchestră nu pro
duce nici unul din sunetele 
sublime ale acelei inegalabile 
armonii. Şi totuşi el este acela 
care este aplaudat, el este acela 
al cărui num e apare în titluri 
mari de afiş. De cele mai multe 
ori nu-i vedem faţa, mişcările 
lui, gesturile lui, toate par atît 
de şterse. Iar dacă-i vorba de 
radio, nimic nu trădează pre
zenţa lui în fruntea orchestrei. 
Singur succesul desăvîrşit vă
deşte prezenţa lui. La fel şi 
pastorul. în  ochii unora el 
apare ca o figură ştearsă. El nu 
lucrează poate în uzine şi nici 
pe ogoare. Dar întotdeauna 
păstoriţii lui să fie oameni ai 
ordinei, ai cinstei, oamenii da
toriei. însemnează că el este 
acolo prin tre  ei stimulîndu-i şi 
dîndu-se pe sine drept pildă de 
dragoste, de muncă, de conşti
inciozitate.

A. Doroftei

----- ©

FIUL LUI DUMNEZEU...
Iubirea la lucru

^ , î n d  Domnul nostru Isus 
Hristos Şi-a îndreptat cu 

hotărîre faţă spre Ierusalim, El 
nu avea în vedere o excursie, 
sau o plimbare într-o zi de 
sărbătoare. Nu ! El se îndrep
ta spre locul morţii Sale şi.. 
El ştia acest lucru. Nimeni, 
nici un  om n-a privit înainte 
spre groaznica agonie şi ruşine 
a unei crucificări, propria lui 
crucificare, propria lui moarte, 
fără să-i întunece orizontul, 
fără ca totul să se prăbuşească 
în ju rul său.

Domnul Hristos intrase deja 
în atmosfera agoniei Sale de pe 
Golgota.

De fapt El venise pen tru  a 
distruge geniul răului şi să n i
micească puterea morţii. Pentru  
realizarea acestor deziderate

FIUL 

OMULUI

sfinte şi cu implicaţii veşnice, 
El însuşi trebuia să moară şi să 
Se ridice iarăşi la viaţă. Atmos
fera din juru l Său era încăr
cată, căci în tim p ce norodul 
îl asculta cu plăcere, grupuri
le conducătoare, influente, căr- 
turarii, Fariseii, preoţii şi Sa- 
ducheii erau cu toţii împotriva 
Lui. El era diferit de ceilalţi 
oameni după cum oricine pu
tea să-şi dea seama cînd se 
afla în faţa Sa. El era un om 
în adevăratul sens al cuvântu
lui, şi totuşi — în acelaşi 
timp — era Dumnezeu.

Nu exista în El „nici frum u
seţe, nici strălucire ca să ne a- 
tragă privirile11, spune profetul 
Vechiului Testament (Isa. 53,2), 
şi totuşi avea un foc lăuntric, 
un ce necunoscut vreunei per
soane. Găsim la El demnitate, 
judecată echilibrată şi o ascu
ţită perspicacitate. Nu este de 
m irare că ucenicii Săi îl urmau 
îndeaproape. Mulţi credeau că 
El este Mesia, şi în concepţia 
lor greşită despre Mesia, ei 
considerau că Mesia, trebuia să 
ia în mîinile Sale conducerea 
poporului Său. Mergeau chiar 
şi mai departe, calculînd că 
tim pul ideal pentru Mesia de a 
începe să domnească, să înlă
tu re  autoritatea romană şi să o 
instituie pe a Sa, era la apro
piata Sărbătoare a Corturilor.

Toate evenimentele raportate 
în Luca 9,51 şi 18,34 au avut 
loc între sărbătoarea Corturilor
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Ce se ţinea toamna şi Paşteie ce 
se sărbătorea primăvara. Dom
nul Hristos era conştient de 
faptul că în cîteva luni lucra
rea Sa avea să se termine. Deci, 
ca un sens al scurtimii tim pu
lui ce-1 mai avea, şi care zorea 
acum, El a trimis pe cei şapte
zeci de ucenici şi le-a dat pu
terea de a vindeca pe bolnavi 
şi de a scoate demonii. Erau 
plini de bucurie, radiau de fe
ricire atunci cînd raportau 
Domnului lucrarea făcută, căci 
în numele lui Isus Hristos, ei 
experim entară existenţa puterii 
divine. Ca răspuns la bucuria 
lor, M intuitorul le spuse : „To
tuşi, să nu  vă bucuraţi de fap
tul că duhurile vă sînt supuse; 
ci bucuraţi-vă că numele voas
tre  sînt scrise în ceruri". Luca 
10,20. Cu acea ocazie Domnul 
spuse : „Am văzut pe Satana 
căzînd ca un fulger din cer“. 
(Luca 10,18). Mai înainte, cu 
m ult înainte de aducerea la 
existenţă a păm întului nostru, 
oştirile cerului rămase loiale 
lui Dumnezeu, s-au lup ta t îm 
potriva lui Lucifer şi a îngeri
lor săi ce s-au răsculat contra 
guvernării divine. Şi locul lor, 
ne sjoUne raportul biblic „nu li 
s-a mai găsit în cer“, şi îm pre
ună cu el au fost aruncaţi şi 
îngerii lu i“. (Apoc. 12, 8, 9). 
Acum, aceste „duhuri ale rău- 
tă ţii“, îşi îndreptau toată pute
rea lor demonică împotriva 
Domnului Hristos. El cunoştea 
problemele şi evenimentele co
pleşitoare ce se aflau înaintea 
Sa, şi totuşi, în viziune pro
fetică El a văzut zdrobitoarea 
înfrîngere finală a răului. Dar 
El trebuia să Se pregătească 
pe Sine pentru  a face faţă tu 
tu ro r legiunilor întunericului şi 
atacurilor lor, căci la cruce 
s-a plătit preţul răscum părării 
noastre, şi Satan, a căzut atunci 
ca un fulger din cer.

Toate acestea erau în mintea 
şi inima învăţătorului atunci 
cînd a părăsit Cezareea lui 
Filip, ca să meargă la Ierusa
lim. înfăţişarea Sa purta  urm e
le unei lupte lăuntrice.

Realitatea acestei stări de lu 
cruri devine şi mai pregnantă 
atunci cînd citim că : „Ei erau 
pe drum şi se suiau la Ierusa
lim ; şi Isus mergea înaintea

lor. Ucenicii erau turburaţi, şl 
mergeau îngroziţi după El. 
Isus a luat iarăşi la El pe cei 
doisprezece, şi a început să le 
vorbească despre lucrurile care 
aveau să I se întîm ple“ . Marcu 
10,32. Cît de bine îşi  ̂amintea 
Petru  această scenă ! Şe petre 
cea ceva cu învăţătorul lor a- 
tunci, ceva ce făcea pe uceni
cii Săi să ezite a-L întreba 
cu privire la povara ce apăsa 
greu asupra Lui. Dar, în tr-un  
anum it sens, Domnul a păşit 
singur în toată viaţa Sa, trăită 
aici între noi. Propria Lui fa 
milie nu L-a înţeles, nu L-au 
înţeles nici ucenicii Săi. Cum 
ar fi pu tu t oare să-L înţeleagă? 
Cu referire la această situaţie, 
Dean F arrar are urm ătoarele 
gînduri impresionante :

„Găsim puţine scene în 
Evanghelii, spune el, mai izbi
toare decît scena aceasta a m er
gerii Domnului ■ nostru Isus 
Hristos spre Ierusalim '— locul 
supliciului Său. Păşind singur 
pe această cale prin  valea cea 
adîncă în semnificaţii prezente 
şi veşnice, în timp ce în spatele 
Lui, în tr-un  respect plin de 
teamă, amestecat cu speranţă 
şi conştienţa unor evenimente 
teribile şi avînd ochii aţintiţi 
spre El şi cu capul plecat, uce
nicii îl  urm au în toată această 
maiestuoasă durere, călcînd cu 
băgare de seamă în urm a Lui 
şi neîndrăznind să-L turbure 
din m editaţia Sa. în  cele din 
urmă El se opri făcîndu-le semn 
să se apropie de El, şi apoi încă 
odată — pentru  a treia oară — 
cu precizări clare, izbitoare şi 
m ult mai teribile ca mai înainte, 
El le spuse că va fi vîndut şi 
dat în mîinile preoţilor şi cărtu 
rarilor ; că va  fi condamnat de 
către aceştia şi apoi dat pe 
mîna norodului, şi a ostaşilor 
ro m a n i; că va fi batjocorit, şi 
biciuit. El le descoperi pentru 
prima dată — fără nici un fel 
de ambiguitate că va fi... CRU
CIFICAT, dar că în cea de a 
treia zi, El va învia. Dar mintea 
şi inima lor era plină de spe
ranţa mesianică şi ei erau aşa de 
preocupaţi de, şi cu convinge
rile lor, că îm părăţia lui Dum 
nezeu avea să ia fiinţă acum 
în toată splendoarea ei, încît cu
vintele Lui profetice au trecut

pe lingă ei ca un vînt care nu 
spunea nimic ; ei n-au putu t şi 
nu puteau să-L înţeleagă11.

în  dimineaţa zilei de vineri 
7 Nisan, grupul a ajuns în îm 
prejurimile Ierusalimului. Aici 
orbul Bartim eu auzi zgomotul 
făcut de m ulţim ea ce trecea pe 
lingă el. Cînd a întrebat ce se 
întîmplă, i s-a răspuns că Isus 
din Nazaret trece pe acolo. Ri- 
dicînd atunci glasul el strigă : 
„Isuse, Fiul lui David, ai milă 
de m ine“. M ulţimea reacţionă 
negativ faţă de intervenţia ne 
aşteptată a lui Bartimeu.

Dar Domnul Isus auzi strigă
tul său şi inima Lui plină de 
compătimire fu atinsă. El îl 
chemă la El şi-l întrebă ce 
anume doreşte de la El. Ca 
răspuns orbul Bartimeu spuse 
dînd Domnului Isus titlul cel 
mai respectuos pe care el îl cu
noştea şi anume : „Rabuni, să 
capăt vederea...“ Şi Domnul 
Isus îi spuse cu m ultă blîndeţe 
şi compasiune în glas : „Du-te. 
credinţa ta te-a  m în tu it“. El 
atinse ochii acestui orb şi B ar
timeu îşi căpătă vederea, unin- 
du-se cu m ulţimea ce in tra  a- 
cum în oraş.

Era obiceiul pentru  cei ce 
mergeau de la Ierihon la Ie
rusalim, oraş ce se afla cu mult 
mai sus decît Ierihonul, să se o- 
dihnească mai înainte de a în 
cepe călătoria lor. Ierihonul era 
un oraş prosper. Cele două cla
se distincte de oameni - erau 
preoţii şi vameşii care strîn- 
geau dările pentru romani. A- 
ceşti vameşi erau răspunzători 
de strîngerea dărilor şi a ta 
xelor vamale de la marele co
m erţ ce se făcea cu balsam, 
care se găsea din abundenţă în 
această regiune. Unul dintre 
şefii acestor vameşi se numea 
Zacheu.

Ierihonul era situat aproape 
de locul unde Ioan Botezătorul 
predicase şi botezase. Fără în 
doială că Zacheu auzise de m a
rele reform ator al poporului 
Israel. El poate că era unul 
dintre aceia care mişcaţi de a- 
pelurile lui Ioan, a în trebat ce 
anume trebuie să facă : „El le-a 
răspuns : — Să nu cereţi nimic 
mai m ult peste ce v-a fost po
runcit să luaţi —“. Luca 3,13. 
Timp de mai bine de trei ani,
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solia lui Ioan a ars în sufletul
acestui om. Acum el dorea să 
vadă pe Isus.

Fiind mic de statură, Zacheu 
se sui în tr-un  dud care creş
tea pe marginea drumului. 
Cînd mulţimea ajunse în locul 
unde Zacheu se suise în pom, 
Domnul Isus Se opri şi privind 
în sus, spuse : „„Zachee, dă-te 
jos de grabă, căci astăzi tre 
buie să răm în în casa ta “ . 
Efectul asupra mulţimii a 
fost copleşitor : „Cînd au văzut 
lucrul acesta, toţi cîrteau şi zi
ceau : — A in tra t să găzduiască 
la un om păcătos !“ Luca 19,7. 
„Ce teribil ! Ce atitudine de 
necrezut. Este vrednic de dis
preţuit ca REGELE. Mesia, să 
intre ca oaspete, să viziteze ca
sa celui a cărui profesie este în 
sine simbolul decăderii noastre 
naţionale11, spuneau ei. Dar 
Domnul a fost oaspetele lui 
Zacheu. Acest fapt a inspirat 
una din cele mai profunde de
claraţii ale Domnului Isus : 
„Pentru  că Fiul Omului a venit 
să caute şi să mîntuiască ce era 
pierdut". (Luca 19,10).

Apoi, în felul Său original, 
Domnul a ilustrat aceasta, prin- 
tr-o parabolă — m inunata pa
rabolă a talanţilor. (Mat. 25,13 
—30; Luca 19,11— 18). Parabola 
porneşte de la un corespondent 
în istoria Palestinei. Arhelaus 
s-a dus la Roma ca să obţină 
consimţămîntul lui Cezar Au- 
gustus şi să ocupe tronul ta tă 
lui său, Irod cel Mare. In tim 
pul absenţei sale, Filip îi apă
ră avutul şi tronul în faţa pro
consulului Sabinus care vroia 
să ocupe pentru  el Palestina. 
Nu departe de locul unde stă
tea Domnul Isus, se găsea pa
latul magnific al lui Arhelaus. 
Domnul Isus putea să ia îm 
prejurările cele mai obişnuite 
ale vieţii, spre a le folosi ca 
bază a m inunatelor Sale învă
ţături.

Părăsind Ierihonul, El se sui 
la Ierusalim, şi de acolo la Be- 
tania, în familia de care Dom
nul Isus era atît de legat, în 
familia unde găsea totdeauna 
ospitalitatea unui cămin. Aici 
Domnul Isus înfăptuise una din 
cele mai m ari m inuni — în trup 
omenesc fiind — învierea lui 
Lazăr.

îm prejurările în  care a avut 
loc învierea lui Lazăr, trebuie 
luate în consideraţie în  orice 
studiu Hristologic, căci acest e- 
veniment marchează zenitul lu 
crării şi acţiunilor supranatura
le ale Domnului şi Mântuitoru
lui nostru Isus Hristos. Fiecare 
punct al istorisirii lui Ioan (cap. 
11) este foarte important. Dom
nul Isus era foarte ocupat, pre- 
dicînd, învăţînd şi vindecînd, 
cînd Măria şi M arta I-au trimis 
vestea că fratele lor este greu 
bolnav. în  mod natural ei aş
teptau ca scumpul lor prieten 
să vină imediat.

Dar Domnul Isus întîrzie, în 
aparenţă dezinteresat de S.O.S. 
-ul lansat de M arta şi Maria. 
Două zile mai tîrziu, El spuse 
ucenicilor : „Haidem să ne în 
toarcem în Iudeea“. (vers. 7). 
Uimiţi şi oarecum îngrijoraţi, 
ucenicii îi am intiră că viaţa Lui 
fusese în primejdie acolo, la 
care Domnul răspunse : „Lazăr, 
prietenul nostru, doarme : dar 
Mă duc să-l trezesc din somn".
— Ucenicii I-au  zis : „Doamne, 
dacă doarme, are să se facă bi
ne. Isus vorbise despre moar
tea lui, dar ei credeau că vor
beşte despre odihna căpătată 
prin somn. Atunci Isus le-a 
spus pe faţă : -— Lazăr a murit. 
...Şi mă bucur că n-am  fost a- 
colo, pentru voi, ca să credeţi. 
Dar acum, haidem să mergem 
la el“ . Ioan 11,11— 15.

Starea în care se găsea La
zăr ne este descoperită în re 
marca acestor oameni şocaţi 
profund de pierderea lui Lazăr, 
Toma spuse : „Haidem să m er
gem şi noi să m urim  cu el“ . 
(vers. 16). Domnul Isus a făcut 
multe minuni, dar ceea ce El 
avea să facă acum, era ultima. 
P en tru  a o îndeplini, El tre 
buia să îngăduie ca Lazăr să 
moară şi să intre în descompu
nere, aşa ca nimeni să nu se 
îndoiască vreodată de puterea 
lui Dumnezeu şi posibilitatea 
învierii.

Primele cuvinte ale Martei 
adresate Domnului, au fost : 
„Doamne, dacă ai fi fost aici, 
n -ar fi m urit fratele meu ! Dar 
şi acum, ştiu că orice vei cere 
de la Dumnezeu, îţi  va da 
Dumnezeu". Ioan 11,21—22. Ea 
nu se aştepta la nici o binecu
vîntare imediată, căci atunci

cînd Domnul a spus : „Fratele 
tău va învia“, ea răspunse : 
„Ştiu... că va învia la înviere, 
în ziua de apoi“. (vers. 25). Ui- 
tîndu-se în ochii acestei femei 
îndurerate, „Isus i-a zis : — Eu 
sînt învierea şi viaţa. Cine cre
de în Mine, chiar dacă ar fi m u
rit, va trăi. Şi oricine trăieşte, 
şi crede în Mine, nu va muri 
niciodată. Crezi lucrul acesta ?“ 
(Vers. 25—26). Răspunsul Mar
tei a fost magnific : „Da, 
Doamne, cred că Tu eşti Hris- 
tosul, Fiul lui Dumnezeu, care 
trebuia să vină în lum e“. (vers. 
27). Apoi o chemă pe Maria.

Mai departe, vedem pe Dom
nul Isus, DUMNEZEU - OM, 
stînd în faţa mormîntului. Da
că M arta şi M aria surorile lui 
Lazăr, ca şi ceilalţi care pre
zenţi fiind, plîngeau şi erau  cu 
inimile îndurerate, dacă ar fi 
fost conştienţi de demonstrarea 
puterii divine a Fiului lui Dum
nezeu sub înfăţişarea Fiului 
Omului, cît, de deosebită ar fi 
fost atitudinea lor. Domnul 
Hristos nu  era numai învierea 
si viaţa, El era de asemenea 
Păstorul cel Bun, care simţea 
cu oile Sale rănite. Durerea ce
lor pe care-i iubea L-a mişcat 
pînă la lacrimi. „ISUS PLÎN- 
GEA". (vers 35). Cît patos a 
fost condensat în aceste două 
cuvinte pline de semnificaţii 
majore ! Da, învăţătorul era 
prezent cu toată inima Lui pli
nă de iubire.

în  ciuda opoziţiei Martei 
Domnul a poruncit ca piatra să 
fie rostogolită de la gura m or
mîntului, ca mirosul pestilenţi
al al morţii să fie cunoscut de 
către toţi. Apoi Isus rosti cu 
voce tare : „Lazăre, vino afară11. 
Vocea pătrunse în camera m or
ţii şi o mişcare se produse în 
m ormîntul tăcut şi rece. Lazăr 
... acţionînd sub puterea unui 
curent de viaţă, se trezi la.... 
VIAŢA. El nu  era slab şi ros 
de boală. N u ! El era în totul 
vindecat şi plin de viaţă. Ce 
întîlnire plină de bucurie. Cei 
prezenţi rămaseră fără de cu- 
vînt. Ei au văzut dumnezeirea 
la lucru prin  mijlocirea naturii 
omeneşti a Fiului lui Dum ne
zeu. înaintea lor se afla dovada 
dem onstrată a puterii Sale a- 
supra morţii şi mormîntului. în  
adevăr, El era „învierea şi 
viaţa".
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Învierea lui Lazăr era un 
simbol al m arei învieri ce va 
avea loc cînd Domnul Isus va 
veni în slava Sa, cu îngerii Săi 
şi cu trîm biţa lui Dumnezeu. A- 
tunci cei drepţi ce au murit, vor 
învia pentru  a nu  mai m uri ni
ciodată. Ridicîndu-se din mor
mintele lor, ei vor striga plini 
de bucurie : ,,Unde îti este bi
ruinţa, m oarte ? Unde îti este 
boldul, moarte ?“ (1 Cor. 15,55).

Minunea aceasta din Betania, 
a încoronat lucrarea slujirii 
Domnului, şi mulţi, foarte 
mulţi, au crezut în El. Dar 
unii... s-au grăbit să raporteze 
aceasta Fariseilor. Sinedriul Cfo- 
rul superior bisericesc al iudei
lor) a fost convocat într-o şe
dinţă extraordinară şi a hotărît: 
„Lucrarea acestui om trebuie
onrit,ă“ .......Dm ziua pceea. au
hotărît săf-L omoare1'. (Ioan
11,53). în  timn ce Saducheii 
nu  credeau în înviere, ei erau 
tot atît de interesati în această 
problemă ca şi Fariseii, pentru  
că Lazăr era un cetătean foar
te bine cunoscut în Comunita
tea locală.

Existau serioase disensiuni 
între aceste grupări în legătură 
cu unele puncte vizate de dnc- 
trină. Dar cînd această proble- 
mă se ivi, ei dădură imediat la 
o parte neînţelegerile lor, u- 
nindu-se în efortul comun de 
a aduce la tăcere ne Isus, cS- 
zînd cu tot.ii de acord ca să-L 
omoare. Cunoscînd complotul 
lor, Domnul Şe retrase din lu 
crarea Sa publică. ,.De aceea 
Isus nu mai umbla pe fată 
prin tre Iudei : ci a plecat de 
acolo în ţinutul de lîngă pus
tie, într-o cetate num ită E- 
fraim : şi a rămas acolo îm 
preună, cu ucenicii Săi“. Ioan
11,54. Exact aşa cum se pro
ceda cu Mielul pentru  Paşti, 
care era separat de ceilalţi cu 
cel puţin  patru  zile mai îna
inte de a fi sacrificat (Ex. 12,3 
■—6), tot aşa „Hristos, Pastele 
noastre (1 Cor. 5,7) sacrificat 
pentru  noi, S-a separat mai 
înainte de jertfirea Sa. Ştiind 
că de acum lucrarea Sa este a- 
proape încheiată, El S-a retras 
în tr-un  loc liniştit spre a Se 
pregăti pentru  m area criză şi 
m area confruntare. Din acest 
loc liniştit El S-a îndreptat 
spre Ierusalim şi de acolo la

Betania, spre a fi la timp la 
sărbătoarea Paştilor, căci ştia 
că este pentru  ultima dată.

Ierusalimul era de acum 
foarte aglomerat şi este foarte 
dificil a şti cu preciziune cîte 
persoane au  luat parte  la săr
bătoarea Paştilor cu acea oca
zie. Ca guvernator al Palesti
nei în zilele lui Nero, Cestius 
era interesat a convinge pe îm
părat de im portanţa naţiunii 
iudaice. El ceru preoţilor să 
num ere pe Iudeii ce veneau la 
Ierusalim pentru  sărbătoarea 
Paştilor. Num ărînd mieii aduşi 
ca jertfă şi care s-au ridicat 
la cifra de 256.500, preoţii au 
aiuns la un  num ăr aproxima
tiv. De obicei, num ărul maxim 
al grupului care sărbătorea 
Paştele şi deci aducea un  miel, 
era de zece persoane, sau cel 
m ult —■ si aceasta mai rar. — 
douăzeci de persoane. Istoricul 
losefus Flavius, socoti că nu 
mărul celor ce au luat parte
— cu această ocazie — la săr
bătoarea Paştilor a fost mai 
mare de 2.700.200 de oameni 
(Războaiele iudaice).

Venind în acest oraş supra
aglomerat, Domnul Isus a mers 
direct în tabăra vrăimasilor 
Săi. El era deja considerat ca 
un criminal si sortit morţii de 
către autoritătile iudaice. In 
urm a învierii Iui Lazăr, Fari
seii au dat poruncă tuturor, că 
oricine ştie unde se află Dom
nul Isus să facă cunoscut acest 
lucru, pen tru  ca să fie arestat 
(Ioan 11,57). A fost d u s  şi un 
preţ pe capul Lui. Betania se 
afla la num ai cîţiva kilometri 
de Ierusalim, iar învierea lui 
Lazăr fusese subiectul princi
pal de discuţie al ultimilor săp- 
tămîni.

Prietenii şi cei apropiaţi 
Domnului au plănuit să dea o 
masă în onoarea Lui. Auzind 
aceasta ,,o m are mulţime de 
Iudei... au venit acolo nu  nu 
mai pentru  Isus, ci ca să vadă 
şi pe Lazăr, pe care-1 înviase 
din morţi“ . (Ioan 12,9). Aceasta 
a fost ocazia folosită de Maria 
pentru a aduce vasul său de 
alabastru, cu m irul frumos mi
rositor, în adevăr un dar re 
gesc. Era obiceiul în Orient, şi 
se mai păstrează şi astăzi în 
diferite părţi ale lumii, ca a- 
tunci cînd o gazdă bogată dă
dea o masă unui oaspete dis

tins, să ia cupa sau paharul de 
cristal din care oaspetele a 
băut şi să-l spargă, pentru  ca 
niciodată cupa sau paharul 
respectiv să nu mai fie atins 
de buzele vreunuia, socotit 
mai pe jos decît cel în cauză. 
In tr -un gest asemănător, Ma
ria  a luat vasul de alabastru şi 
l-a spart deasupra capului 
Domnului Isus Hristos, um- 
plînd întreaga încăpere cu par
fum ul său persistent. Iuda îsi 
manifestă atitudinea sa critică 
imediat. Dar Domnul îi spuse 
s-o lase în pace. Conform E- 
vanffheliei după Matei, acest 
ospăţ a fost dat în casa lui Si- 
mon. un Fariseu boeat. Dom
nul Hristos î1 vindecase de le
pră cîndva. în  tim p ce atmos
fera osnătului era veselă, gîn- 
durile Domnului erau departe 
căci El ştia ce-1 aşteaptă. Cu
vintele Sale despre darul mi
rositor al Măriei si anume : 
..Dacă a tu rna t acest m ir pe 
trupul meu, ea a făcut lucrul 
acesta în vederea pregătirii 
Mele pentru  îngropare" (Mat. 
26,12\ erau semnificative si 
revelatoare. Domnul Isus stia 
că acestea erau ultimele zile 
dinaintea condamnării şi cruci
ficării Sale.

Un ospăţ, ca acesta, nu  era 
de obicei ţinu t între patru  pe
reţi, ci într-o grădină m are si 
frumoasă. Ne putem  imagina 
m ulţimea de oameni ce se a- 
dunase de iu r îm prejurul gră
dinii, cu toţii, curioşi şi doritori 
să poată vedea pe Marele Vin
decător.

Ziua aceea era o zi deosebită 
pentru  învăţătorul din Naza- 
ret, Fiul lui Dumnezeu si Fiu 
al Omului, DUMNEZEU-OM. 
Era obiceiul Lui, acela de a 
umbla din loc în loc, dar acum 
era cu totul altceva. El va 
merge călare. Astfel că, dînd 
instrucţiuni Ia doi dintre uce
nicii Săi să-I aducă un măgar, 
mînzul unei măgăriţe, El Se 
pregătea să intre în Ierusalim. 
Unii s-au mirat, întrebîndu-Se 
de ce Domnul Isus a ales un 
m ăgar umil. Dar să privim 
scena aceasta cu ochii orienta
lilor. Domnul Isus a rostit 
m ulte parabole ; aceasta urm a 
să fie o parabolă interpretată. 
A tenţia întregului oraş era de 
acum concentrată asupra Sa.
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Domnul Hristos era con
ştient de prim ejdia intrării 
Sale în Ierusalim, dar El se a- 
propia de momentul culminant 
al lucrării Sale. Momentul 
crucial al Său şi al naţiunii Iu 
daice şi chiar al lumii — în 
ceea ce priveşte înfrîngerea 
marelui apostat — se apropia. 
Aceasta nu  era o hotărîre de 
moment a Domnului Hristos, 
ci era un  act deliberat. El îşi 
dădea seama că păşea într-o 
cursă, dar în acelaşi timp era 
conştient de faptul că împlini
rea profeţiei din Zaharia rosti
tă şi scrisă cu cinci sute de ani 
înainte : „Saltă de veselie, fiica 
Sionului ! Strigă de bucurie, 
fiica Ierusalimului ! Iată că îm 
păratul tău  vine la tine ; El 
este neprihănit şi biruitor, sme
rit şi călare pe un măgar, pe un 
mînz, pe mînzul unei măgări- 
ţe“. Zah. 9,9.

în  vechime, regii in trau  în- 
tr-un  oraş — atunci cînd adu
ceau pace oraşului respectiv — 
călare pe un măgar. Iair, care 
era judecător în Israel, avea 
treizeci de fii, care călăreau pe 
treizeci de asini (Jud. 10,4). 
Mai tîrziu, Abdon, fiul lui Hi- 
lel „avea patruzeci de fii şi 
treizeci de nepoţi, care călă
reau pe şaptezeci de mînji de 
măgari (Jud. 12,14). Măgarul 
era socotit ca un animal nobil 
pe care regii călăreau atunci 
cînd veneau în pace, în timp 
ce calul era considerat un  ani
mal războinic şi folosit ca a- 
tare.

Domnul Isus S-a anunţat 
astfel ca fiind regele lui Israel. 
Tot ceea ce a făcut El în ziua 
aceea era simbolic, avînd o în
semnătate deosebită şi nu tre 
buie să pierdem însemnătatea 
actului dramatic al Domnului 
nostru Isus Hristos, m inunîn- 
du-ne de ce Domnul Hristos a 
ales în ziua aceea un măgar 
care să-L poarte în Ierusalim. 
Unii au caracterizat acest mic 
şi inofensiv animal. Este ade
vărat că nu are înfăţişarea şi 
puterea calului. El a fost nu 
mit chiar un „proscris al pă- 
m întului“, căruia cunoscutul 
poet englez G. K. Cesterton în 
„The Wild K night11 îi închină 
o poezie foarte interesantă.

Şi Domnul in tră  în Ierusa
lim pe un  asin, se auziră osa
nale şi strigăte de bucurie.

Erau în adevăr izbucniri de 
bucurie, osanale şi ram uri de 
palmier aşternute în calea Ma
iestăţii cerurilor, în tim p ce 
El in tra  călare pe asin în Ie
rusalim în acea zi. Să ne ima
ginăm tabloul acesta plin de 
măreţie, în timp ce procesiu
nea înainta. Lazăr, recentul în 
viat din m orţi era cel mai po
triv it ca să conducă asinul pe 
care călărea Domnul Isus, în 
timp ce zeci, sute şi mii de 
voci se uneau în tr-un  cor stri- 
gînd : „Osana Fiul lui David ; 
Binecuvîntat este Cel ce vine 
în numele Domnului !“

în  timp ce mulţimea, urcînd 
dealul, îşi continua drumul, în 
locul unde calea ce venea din
spre Betania se odihnea pe 
coasta M untelui Măslinilor, 
Domnul Isus avea deodată în 
faţa Sa priveliştea Ierusalimu
lui cu tu rnurile  lui înalte şi 
domuiile strălucitoare, acea 
magnifică panoramă, cu stră 
lucirea tem plului construit din 
m armoră albă şi acoperit cu 
aur, tem plu ce constituia una 
din m inunile lumii. Dar în loc 
de a zîmbi satisfăcut, M întui- 
torul izbucni în lacrimi.

Deodată procesiunea se opri, 
iar strigătele încetară. M ulţi
mea nu mai scotea nici un  cu- 
vînt. Unii î l  văzuseră plîngînd, 
lacrimile tăcute ale simpatiei, 
în faţa m orm întului lui Lazăr, 
alături de M arta şi Maria. Dar 
acestea erau lacrimi de adîncă 
durere, izbucnind din profun
zimile sufletului Său, în timp 
ce El strigă cu durere : „Dacă 
ai fi cunoscut şi tu, măcar în 
această zi, lucrurile, care pu
teau să-ţi dea pacea ! Dar a- 
cum, ele sînt ascunse de ochii 
tăi. Vor veni peste tine zile, 
cînd vrăjm aşii tăi te vor în
conjura cu şanţuri, te vor îm
presura, şi te  vor strînge din 
toate părţile : te vor face una 
cu pămîntul, pe tine şi pe co
piii tăi din mijlocul tău  ; şi nu 
vor lăsa în tine p iatră pe pia
tră, pentru  că n-ai cunoscut 
vremea cînd 'ai fost cercetată11. 
Luca 19, 42—44.

El nu plîngea pentru  dure
rile şi necazurile Sale persona
le, ci El vedea pe cei care au 
respins şi şi-au bătu t joc de 
iubirea lui Dumnezeu. Pe ei 
venise El ca să-i mîntuiască.

„Cum sa te părăsesc? Cum sâ 
te dau ? spuse El. El nu venise 
pentru  a căuta un tron în acest 
oraş pămîntesc, ci un loc în 
inima credincioşilor şi cei iu
biţi de El. Ceea ce trebuia să 
fie o încoronare, avea să fie în 
cîteva zile o crucificare pentru 
că ei au respins pe M întuitorul 
lor, pe Mesia. Acela era mo
m entul cel mai glorios din is
toria Ierusalimului, dar atitu 
dinea lor îl transform ă în mo
m entul cel mai deplorabil.

Procesiunea se puse din nou 
în mişcare. Raportul biblic ne 
spune în mod simplu că : „Isus 
a in tra t în Ierusalim, şi S-a 
dus în Templu. După ce S-a 
u itat la toate lucrurile de ju r- 
îm prejur, fiindcă era pe înse
rate, a plecat la Betania, cu 
cei doisprezece11. Marcu 11,11. 
După aproape două mii de ani, 
putem  încă înregistra realita
tea împlinirii cuvîntului Fiului 
lui Dumnezeu. Să-L privim  
cum îşi poartă paşii înapoi 
spre Betania, păşind în linişte 
peste ram urile de palm ier îm 
prăştiate pretutindeni. Mulţi 
dintre cei ce în această zi au 
strigat „Osana, slavă11, mai îna
inte ca săptămîna să se încheie, 
aveau să strige cu ură... „Să 
moară . . . răstigneşte-L . . .  la 
cruce cu El11.

în  mai puţin de cincizeci de 
ani, profeţia Domnului Hristos 
privitor la Ierusalim s-a împli
nit ad literam  în mod teribil şi 
tragic. Titus, cuceritorul ro
man era hotărît să salveze 
Templul. Dar în ciuda tu turor 
eforturilor sale, clădirea aceea 
magnifică a fost distrusă, în
deplinind astfel pînă la literă 
cuvintele Domnului Isus : „Nu 
vor lăsa în tine piatră pe pia
tră, pentru  că n-ai cunoscut 
vremea cînd ai fost cercetată,11. 
(Luca 19,44).

Aşa se încheie ziua care 
pentru  ucenici, şi în mod deo
sebit pentru  Iuda, a început cu 
mari speranţe. Ei sperau să-L 
vadă pe Isus intrînd în rolul pe 
care ei şi-l făuriseră pentru  El. 
Dacă ar fi citit Cuvîntul Scrip
turii cu ochii iluminaţi de că
tre  Duhul Sfînt, ei ar fi ştiut 
că ambiţia lor pentru  atingerea
— prin  Isus Hristos — a unor 
poziţii deosebite în conducerea 
naţiunii iudaice, erau sortite 
prăbuşirii. Numai după înviere
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ei au înţeles în adevăr Scrip
turile (Luca 24,45). Ultimele 
cuvinte ale Domnului Isus a- 
dresate celor din jurul Său e- 
rau profunde în semnificaţia 
lor. „Isus le-a zis : — Lumina 
mai este puţină vreme în m ij
locul vostru. Umblaţi ca unii 
care aveţi lumina, ca să nu vă 
cuprindă întunericul : cine 
umblă în întuneric, nu  ştie 
unde merge. Cîtă vreme aveţi 
lumina prin tre  voi, credeţi în 
lumină, ca să fiţi fii ai luminii. 
•—■ Isus le-a spus aceste lucruri 
apoi a plecat şi S-a ascuns de 
ei“. Luca 12,35—36.

Cu treizeci de ani în urmă, 
bătrînul Simeon a vorbit des
pre „lumina care luminează 
neamurile", atunci cînd Iosif 
şi Maria au adus pe pruncul 
Isus la Templu. Lumina aceas
ta lum ina acum în toată stră 
lucirea ei, dar nici conducăto
rii şi nici cei la care El a cobo- 
rît, nu L-au înţeles. „La ai 
Săi a venit şi ai Săi, nu  L-au 
primit". El era „lumina cea a- 
devărată, care luminează pe 
orice om, venind în lume"... 
„dar lumea nu L-a cunoscut" 
(Ioan 1,9— 10).

încet, stapînit de simţămîn- 
tu l Golgotei şi al biruinţei asu
pra morţii şi a păcatului, Dom
nul Isus Se îndreptă spre Be- 
tania în căminul Martei, Măriei 
şi al lui Lazăr, unde se simţea... 
„acasă". Dar El nu a rămas cu 
prietenii Săi. El a petrecut în
treaga noapte în comuniune cu 
Tatăl Său. Fiecare zi a acestei 
ultime săptămîni era impor
tantă, şi El trebuia să Se forti
fice pentru  cele ce-I stăteau în 
faţă. Aşa a cîştigat Isus lupta 
Sa din G hetsem ani. şi Golgota.

D. Popa

predare 
l i  m ărturiilre

P entru regretarea păcatelor şi greşelilor noastre, 
nu este nevoie să ne închidem  într-o chilie, im -  

punîndu-ne penitenţă în scopul de a ne ispăşi fărăde
legile, gîndind că dacă facem  aşa cîştigăm favoarea  
cerului. S-a pus întrebarea : „Să dau eu pentru  fără 
delegile m ele pe întîiul m eu  născut, rodul trupului  
m eu pentru  păcatul su fle tu lu i m eu  ? Ţi s-a arătat 
omule ce este bine. şi ce alta cere Domnul de la tine, 
decît să faci dreptate, să iubeşti mila, şi să um bli  
sm erit cu Dumnezeul tău  ?" Mica 6,7—8. Psalmistul 
s p u n e : „Dumnezeule, Tu nu dispreţuieşti o inimă  
zdrobită şi m îhn ită ‘‘ Ps. 51,17. Iar Ioan scrie : „Dacă 
ne mărturisim  păcatele, El este credincios şi drept ca 
să ne ierte păcatele şi să ne curăţească de orice nele 
giuire". 1 Ioan 1 9. Singurul m o tiv  pentru care noi nu  
am obţinut iertarea de păcat, se datoreşte fap tu lu i  
că noi nu  am cunoscut pe Cel pe Care noi L -am  ră
nit cu fărădelegile noastre, pe Care L-am  străpuns  
cu păcatele noastre şi, pentru că noi sîntem  greşiţi şi 
avem  nevoie de îndurarea Lui. Mărturisirea, care este 
revărsarea propriului nostru suflet, îşi va găsi calea 
către in im a m ilei nesfîrşite, pentru  că Domnul este 
aproape de cel care are inima zdrobită, şi m întuieşte  
pe cel cu duhul mîhnit.

Cît de greşiţi sînt cei care îşi închipuie că m ă rtu 
risirea păcatului le scade din dem nitate şi micşorea
ză influenţa lor printre semenii lor. Agăţîndu-se de 
această ideie greşită, deşi îşi văd vinovăţia, m u lţi  
nu  o mai mărturisesc, ci trec pe lingă relele pe care 
le-au făcut altora, amărîndu-şi astfel propriile lor 
vieţi şi um brind  şi vieţile altora. Mărturisirea păca
telor noastre nu  va vătăma demnitatea noastră. La 
o parte cu această falsă demnitate. Cădeţi peste S tîn-  
că şi zdrobiţi-vă, şi Hristos vă va da adevărata şi ce
reasca demnitate. Fie ca mîndria, preţuirea de sine 
sau îndreptăţirea de sine, să nu  împiedice pe n i
m en i de a-şi m ărturisi păcatul, pentru ca astfel să 
poată să ceară făgăduinţa: „Cine îşi ascunde fără
delegile, nu  propăşeşte, dar cine le mărturiseşte şi se 
lasă de ele, capătă îndurare“ Prov. 28,13. N u  ascun- 
deţi n im ic de Dumnezeu, şi nu  neglijaţi mărturisirea  
greşelilor voastre fraţilor voştri. „Mărturisiţi-vă pă
catele unii altora şi rugaţi-vă unii pentru alţii, ca să 
f i ţ i  vindecaţi". Iac, 5,16 M ulte păcate sînt lăsate ne
mărturisite, şi acestea vor fi puse în  faţa păcătosu

lui în  ziua socotelii de pe urmă. In  tim p ce Marea 
Jertfă  Ispăşitoare încă m ai pledează în  favoarea noas
tră, este cu m u lt  mai bine ca acum să luăm aminte  
la păcatele noastre, să le m ărturisim  şi să le pără
sim. N u  încetaţi de a învăţa voia lui Dumnezeu în 
această privinţă. Sănătatea sufletului vostru şi m în- 
tuirea altora depinde de calea pe care o veţi lua în 
această materie. t,Sm eriţi-vă, dar, sub mîna tare a lui 
Dumnezeu, pentru ca la vrem ea Lui, El să vă înalţe. 
Şi aruncaţi asupra L u i toate îngrijorările voastre, 
căci El însuşi îngrijeşte de vo i" 1 Petru 5,6.7. Inima  
umilită  şi zdrobită poate aprecia ceva din dragostea 
lui Dumnezeu, şi manifestarea ei pe crucea de pe 
Golgota. Îmbelşugată va f i  binecuvîntarea experi
m entată de cel care face faţă condiţiilor prin  care el 
poate deveni un  părtaş al favoarei lui Dumnezeu.

Chemare la consacrare

Noi trebuie să ne consacrăm inimile lui Dumnezeu, 
ca El să ne reînnoiască şi să ne sfinţească, să ne facă 
dem ni pentru  curţile Sale cereşti. Noi nu trebuie să 
aşteptăm un tim p special, ci astăzi trebuie să ne pre
dăm Lui, refuzînd de a fi  slujitorii păcatului. Iţi în 
chipui că poţi să laşi păcatul puţin  cite puţin  ? O, 
părăseşte-l dintr-o d a tă ! Urăşte lucrurile pe care 
Hristos le urăşte, şi iubeşte lucrurile pe care Hristos 
le iubeşte. Prin suferinţele şi prin moartea Sa nu a 
făcut El cu putinţă curăţirea ta de păcat ? Cînd noi 
începem să înţelegem că sîn tem  păcătoşi, şi cădem  
pe Stîncă pentru a f i  zdrobiţi, braţele cele veşnice 
ne cuprind . şi noi sîn tem  atraşi către inim a lui Isus. 
A tunc i noi vom  fi  încîntaţi de iubirea Lui, şi vom  fi 
dezgustaţi de propria noastră dreptate. A vem  nevoie  
de a ven i aproape de piciorul crucii. Cu cît ne vom  
um ili mai m u lt  acolo, cu atît m ai înălţată ne va apare 
dragostea lui Dumnezeu. Harul şi dreptatea lui Hris
tos nu  sînt de folos pentru cel care se simte sănătos, 
pentru cel care gîndeşte că el este destul de bun, şi 
care este m u lţu m it cu propria sa stare. N u  eîte loc 
pentru Hristos în inima care nu simte nevoia de lu 
m ină  şi ajutor dumnezeesc.

Isus spune : „Ferice de cei săraci în  duh, căci a 
lor este împărăţia cerurilor“. Mat. 5,3. în  Dumnezeu  
există plinătate de har, şi noi putem  avea duhul şi
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puterea Sa într-o măsură mare. Nu vă hrăniţi cu 
cojile îndreptăţirii de sine, ci mergeţi la Domnul. El 
are cea mai bună haină cu care să vă îmbrace şi bra
ţele Lui sînt deschise ca să vă primească. Hristos va 
spune : „Dezbrăcaţi-l de hainele murdare de pe el, şi 
îmbrăcaţi-l cu haine de sărbătoare".

Vino ca un păcătos pocăit

Dar să aşteptăm noi pînă ce ne sim ţim  că am fost 
curăţiţi ? Nu ! Hristos ne-a făgăduit că : _,Dacă ne 
m ărturisim  păcatele, El este credincios şi drept ca să 
ne ierte păcatele şi să ne curăţească de orice nele
giuire". 1 loan 1,9. Voi sinteţi asiguraţi de Dumnezeu, 
prin Cuvîntul lui Dumnezeu. Voi nu trebuie să aş
teptaţi nişte emoţii m inunate, înainte de a crede că 
Dp,mnezeu v-a ascultat. Criteriul vostru nu trebuie 
să fie emoţiile, pentru că emoţiile sînt tot aşa de 
schimbătoare ca şi norii. Voi trebuie să aveţi ceva 
temeinic, ca fundam ent al credinţei voastre. Cuvîntul 
Domnului este un cuvînt cu o putere nemărginită, pe 
care vă puteţi sprijini, căci El a spus '■ „Cereţi, şi vi 
se va da". Priviţi spre Golgoîa. Nu a spus Isus că 
El este Apărătorul vostru ? Nu a spus El că dacă 
cerem ceva în Numele Său, vom primi ? Voi nu tre 
buie să depindeţi de propria voastră bunătate sau de 
propriile voastre fapte bune. Noi trebuie să venim  
depinzînd de Soarele Dreptăţii, crezînd că Hristos a 
îndepărtat păcatele noastre de la noi şi ne-a atribuit 
dreptatea Sa.

Tu trebuie să vii la Dumnezeu ca un păcătos po
căit, în  Numele lui Isus, divinul Apărător, la un Tată 
milostiv şi iertător, crezînd că El va face chiar aşa 
cum a promis. Fie ca cei care doresc binecuvintarea  
lui Dumnezeu, să vină şi să aştepte la tronul harului, 
cu asigurarea fermă, spunînd : „Pentru că Tu, o, 
Doamne, ai spus: — Ori şi cine cere, capătă, cine 
caută găseşte, şi celui ce bate i se va deschide“. 
Domnul doreşte ca cei care caută pe Dumnezeu, să 
creadă în El la Care toate lucrurile sînt cu putinţă.

Domnul a căutat să ne arate cit de gata este D um 
nezeu să asculte şi să răspundă la cererile noastre. 
prin folosirea celei mai familiare şi mai obişnuite în 
tâmplări : „Cine este omul acela dintre voi care, dacă 
ii cere jiu l său o pline, să-i dea o piatră ? Sau, dacă 
îi cere un  peşte, să-i dea un şarpe. Deci, dacă voi, 
care slnteţi răi, ştiţi să daţi daruri bune copiilor 
voştri, cu cît mai m ult Tatăl vostru, care este în  ce
ruri, va da lucruri bune celor ce I le cer ?“ Mat. 
7,9— 11. Hristos ne îndreaptă spre bunăvoinţa lui 
Dumnezeu de a ne ajuta, luînd ca dovadă dragostea 
firească a părintelui pentru odrasla sa. Care tată se 
poa.e întoarce de la fiu l său care îi cere pline ? Va 
dezonora cineva pe Dumnezeu, imaginîndu-şi că El 
nu v i  răspunde la chemarea copiilor Săi ? Gîndim  
noi că vreun tată este capabil să glumească cu co
pilul său, şi să-l chinuiască dîndu-i nădejde numai 
ca să-l amăgească ? Va făgădui vreun tată că are 
să dea hrană bună şi consistentă copilului său, ca 
apoi să-i dea o piatră ? Deci, dacă voi care sinteţi 
oameni şi sînteţi răi, ştiţi să daţi daruri bune copiilor 
voştri, cu cît mai m ult Tatăl vostru care este în ce
ruri va da lucruri bune celor ce I le cer ? Domnul 
asigură pe cei care cer, că le va da Duhul Sfînt.

Împreună cu mărturisirea celui vinovat, care se 
pocăieşte şi crede, Hristos Îşi uneşte propria Sa drep
tate, pentru ca rugăciunea păcătosului s l  ajungă sus 
ca o tămîie parfumată, în faţa Tatălui, şi harul lui 
Dumnezeu să fie atribuit sufletului credincios. Isus 
spune sufletului frămîntat şi pocăit să caute ocrotirea 
Lui, şi să facă pace cu El (Isa. 27,5). „Veniţi totuşi să 
ne judecăm, zice Domnul. De vor fi păcatele voastre 
cum e clrmîzul, se vor face albe ca zăvada ; de vor 
fi roşii ca purpura, se vor face ca lîna“ Isa. 1,18. ll 
veţi lăsa voi ca să se judece cu voi ? li veţi încre
dinţa Lui păstrarea sufletului vostru, ca Unui Crea
tor credincios ? Veniţi deci, să trăim în lumina feţii 
Sale, şi să ne rugăm, a",a c n n  a făcut David : „Cură- 
ţeşte-mă cu isop, şi voi fi mai alb decît zăpada". Ps.

51,7. Prin credinţă, aplicaţi sîngele lui Hristos ini
milor voastre, pentru că numai El singur poate să vă 
facă mai albi decît zăpada. Dar voi ziceţi : „Această 
predare a tuturor idolilor mei, îm i va sfărîma inima". 
Renunţarea aceasta totală pentru Dumnezeu, este re
prezentată prin cădere pe Stincă şi zdrobire. De aceea 
renunţaţi la tot pentru El, căci dacă nu sînteţi zdro
biţi, nu aveţi valoare.

Cind voi vă întoarceţi de la fîntînile crăpate care 
nu pot să ţină apă, şi în Numele lui Isus, Apărătorul 
vostru, veniţi direct la Dumnezeu, cerînd lucrurile de 
care aveţi nevoie, dreptatea lui Hristos va fi des
coperită ca fiind dreptatea voastră, iar puterea lui 
Hristos ca fiind puterea voastră. A tunci veţi înţeletje 
că dreptatea va veni numai prin credinţa în Hristos. 
Pentru că în Isus este descoperită desăvîrşirea ca
racterului lui Dumnezeu. In  viaţa Lui este manifestată  
tăria principiului sfinţeniei. Frin sîngele ispăşitor al 
lui Hristos, păcătosul este eliberat din sclavie şi de 
sub condamnare. Prin desăvîrşirea Înlocuitorului şi 
Apărătorului nepătat, credinciosul poate alerga în a- 
lergarea umilă a ascultării de toate poruncile lui 
Dumnezeu. Fără de Hristos, el este sub condamnarea 
Legii, totdeauna păcătos, dar prin credinţa în Hris
tos, el este îndreptăţit în faţa lui Dumnezeu.

H. Artinian

^ p a ie je a  Lui ^D um nezeu !. . .

(Urmare din cop. II)

vom fi ceea ce trebuie să fim  înaintea lui Dum
nezeu şi înaintea oamenilor. Căci atunci cînd 
vom căuta cu toată inima pe Dumnezeu, Il vom  
găsi, iar inimile şi viaţa noastră vor străluci de 
slava dragostei Lui. A tunci vom  înţelege mai 
bine cele ce spunea Domnul şi Mîntuitorul nos
tru: „Vă dau o poruncă nouă: să vă iubiţi unii 
pe alţii, cum v-am iubit Eu, aşa să vă iubiţi şi 
voi unii pe alţii“ (loan 13, 34).

Este o realitate necesară faptul cu noi tre
buie să primim lumina şi binecuvintarea din 
partea cerului, care apoi să se transmită mai 
departe in jurul nostru. Este privilegiul nostru 
al tuturor de a avea o personală legătură şi co
muniune cu Dumnezeu. Este un fapt recunos
cut în experienţa poporului lui Dumnezeu şi a 
sfinţilor Săi, că toţi cei ce au avut o strinsă şi 
Sjintă legătură cu Dumnezeu, în a căror viaţă 
Domnul Hristos a fost prezent, care trăiau viaţa 
credinţei şi slujirii lor ascunse cu Hristos în 
Dumnezeu, ei au transformat atmosfera din ju 
rul lor tn'.r-o atmosferă sfîntă, cu o demonstrare 
a cooperării între Dumnezeu şi copiii Săi. O ast
fel de experienţă este de dorit în viaţa şi acti
vitatea noastră a tuturor. A vem  cu toţii nevoie 
de puterea lui Dumnezeu în viaţa şi activitatea 
noastră. Curăţia inimii, puritatea gîndirii şi a 
atitudinii noastre sînt binecuvîntări vizibile in 
viaţa celor ai Lui.

h i adevăr, noi trebuie să avem  „puterea lui 
Dumnezeu1' în viaţa şi activitatea noastră, pu 
tere care să determine ca fiecare dintre noi să 
ajungem a fi „tot mai plăcuţi înaintea lui Dum
nezeu şi înaintea oamenilor*1.

D. Popa
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